


Ordförande har ordet

Alltid i rörelse 

Mätning och uppföljning

Project 1882

Europaturnén For the Animals

Jag vill beta

Äggindustrin kritiseras

Under havets yta 

Turbokycklingarna på agendan

Företagen slopar turbokycklingar

Sån är Lidl   – fortfarande...

Djurvänlig kommun

Företagens växtbaserade omställning 

Välj Vego 

I'M VEGAN

Sveriges vego vänligaste matkedja 2024

Årets Elna Tenow

Pälsfritt Europa inom räckhåll?

Ett slut på pälsindustrin i Sverige

Max Mara blev pälsfria

Utfasning av djurförsök i Sverige och i EU

SAS avkrävs ansvar

Att påverka politiken

EU-valet

Almedalsveckan

Djurskyddskommissionär inrättades!

Volontärer och engagemang  

Sommarturnén

Volontärer och engagemang i siffror

Sveriges snällaste barnklubb

Medlemskap och gåvor

Kommunikationen som gjort skillnad för djuren

För djuren världen över

Genomslag i media

Medlemsforum

Effektrapport 2024

Copyright: Djurens Rätt 
Form: Mathilda Gälsing 
Omslagsfoto: Finalto/Shutterstock.com 
Foto inlaga: Djurens Rätt om inte annat angivet
Djurens Rätt, Box 17132, 104 62 Stockholm  
08–555 914 00 / info@djurensratt.se  
Orgnr: 802002–4496 / PlusGiro: 901087–7

Alltid på djurens sida. Sedan 1882.

För en värld där djur  
respekteras som kännande 

individer med rätt till  
sina egna liv.
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DET HÄR ÅRET har vi kunnat se 
återkommande exempel på när 
ekonomiska vinstintressen prioriteras 
framför djurskydd. Ett sådant till-
fälle var när regeringens utredning 
om konkurrenskraft presenterades, 
där det på flera sätt öppnades upp 
för en nedmontering av svenskt 
djurskydd vi inte sett motsvarighet 
till i modern tid. Det som fått mest 
uppmärksamhet är idén om att slopa 
betesrätten, så att majoriteten av 
alla mjölkkor i Sverige skulle kunna 
stängas in året om. Den starka 
mobil i  seringen från djurvänner,  
djur- och miljöorganisationer och 
experter gör mig dock hoppfull om 
att framtiden för korna är ljus.

Att försvara och förbättra djur-
skyddet för de djur som drabbas 
här och nu är en av våra viktigaste 
uppgifter, särskilt när vi ser hur så väl 
politiker som branschorganisationer 
verkar för att försämra det. Men vi 
får inte glömma att också arbeta  
före byggande så att inte nya 
fruktans värda industrier skapas. 
Därför har vi under året intensivt 
kämpat för att stoppa planerna på 
en bläckfiskfabrik i Spanien. Vi har 
också arbetat för stärkta djur-
skyddsregler för fiskar eftersom det 
just nu satsas på att bygga stora 

Camilla Bergvall 
Riksordförande, Djurens Rätt

fiskfabriker runt om i Sverige. Den 
utvecklingen måste vi begränsa för 
att inte miljontals fler djur ska behöva 
lida bakom stänga dörrar.

I samband med EU-valet uppmanade 
Djurens Rätt kandidater att ställa 
sig bakom tio viktiga ställnings-
taganden för djuren. Det gläder mig 
att så många av dessa kandidater, 
från en rad olika länder, valdes in. 
Nu gäller det att hålla dem ansvari-
ga och få dem att kavla upp ärmarna 
för djuren. Det finns en unik möjlig-
het för dem att höja sin röst för att 
den utlovade djurskyddslagen ska 
presenteras. Vi har återkommande 
uppmanat den svenska regeringen 
och landsbygdsministern att våga ta 
ledartröjan för att Sverige framöver 
ska kunna vara ett föregångsland i 
djurskyddsfrågor.

Det här året har mitt största fokus 
som ordförande legat på att belysa 
djurfabrikerna, där vi hittar de djur 
som är flest och har det sämst. Jag 
har precis som förra året föreläst 
och spridit kunskap om hur svensk 
djurhållning de senaste decennierna 
har industrialiserats och blivit så 
storskalig att människan mer eller 
mindre förlorat kontrollen. Men, vi ska 
komma ihåg att det inte behöver se ut 

så här. Djurfabrikerna är en relativt 
ny företeelse och vi har chansen  
att göra dem till en parentes i 
mänsklighetens historia.

Jag är otroligt stolt över Djurens 
Rätts envisa arbete med att skapa 
långsiktig förändring. Jag är stolt 
över att vi vågar prova nytt och 
tänka större. Som med vår europa-
turné For the Animals och med vårt 
arbete för djuren i Ukraina. Jag är 
stolt över att vi inte ger upp, varken 
i kampanjer mot stora livsmedels-
kedjor eller när det kommer till att 
flytta fram positionerna för djuren 
i politiken. Ibland är det ett arbete 
som syns och hörs, men ganska ofta 
är det de mer osynliga insatserna 
som ger de stora resultaten. Det 
är inte alltid tacksamt, men du kan 
lita på att Djurens Rätt kommer att 
fortsätta göra det som skapar störst 
skillnad för de djur som är flest och 
har det sämst. Med ditt fortsatta 
stöd är jag övertygad om att vi kan 
skapa en värld där djur respekteras 
som kännande individer med rätt till 
sina egna liv.

Ett varmt tack till dig som stått på djurens sida under 2024. Tack vare dig som är medlem, gåvogivare 
och volontär i Djurens Rätt har vi kunnat fortsätta göra skillnad ännu ett år. När vi tillsammans höjer 
våra röster för djuren skapar vi förändring. 
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Målsättningar  
2023–2030
1. Djur respekteras som kännande individer 

 1a. Djurs intressen är representerade i politiska rum 
 1b. Djurs rättigheter återspeglas i lagstiftningen 
 1c. Djurs intressen är inkluderade i agendan för hållbar utveckling

2. Djurfabrikerna är nedmonterade

 2a. Inga djur dödas för sin päls
 2b. Antalet djur som föds upp i djurfabriker har minskat med 70 %
 2c. Turbokycklingar är inte längre norm
 2d. Ett starkt djurskydd för vattenlevande djur är en självklarhet

3. Forskningen är djurfri

 3a. Antalet djur som utsätts för djurförsök har reducerats med 50 %

Det är aldrig helt enkelt att sammanfatta ett Djurens Rätt-år. 
Kortfattat: Djurens Rätt gör mycket. Det vittnar inte minst den  
här verksamhetsberättelsen om. Vi är alltid i rörelse.

Under året har den svenska reger-
ingens utredning om ”konkurrens-
kraft” hamnat i fokus. En utredning 
som inte är något mindre än ett hot 
mot det svenska djurskyddet. De 
föreslagna inskränkningarna av kors 
rätt till bete utomhus har fått massiv 
kritik från egentligen alla håll, utom 
den grupp av djurfabrikskramare 
som i princip initierat utredningen.

Att vi ska behöva försvara en lag-
stiftning som vi haft sedan 1988, 
den berömda presenten till Astrid 
Lindgren, känns en aning overkligt.  
I kombination med geopolitiskt kaos 
och en instabil samhällsekonomi kan 
en viss känsla av osäkerhet infinna 
sig. Men som ett känt citat av Sun 
Tzu, kinesisk general på 500-talet 
f.Kr., lyder: “In the midst of chaos, 
there is also opportunity.”

Detta är en princip som Djurens Rätt 
tagit fasta på. Att hålla oss i rörelse 
för att hitta möjligheterna att skapa 
förändring för de djur som är flest 
och har det sämst, oavsett kaoset 
omkring oss. När EU-kommissionen i 
slutet av 2023 inte presenterade för-
slag på ny djurskyddslagstiftning, då 
fattade vi beslutet att göra en unik 
satsning för att mobilisera Europas 
djurvänner. En stor lastbilstrailer in-
förskaffades och byggdes om till en 
mobil utställning som gav sig ut på 
en fem månader lång Europaturné, 
där EU-medborgare och makthavare 
fick kika in bakom djurfabrikernas 
stängda dörrar. Totalt besöktes 21 
städer i 17 länder och fler än 7 900 
personer klev in i vår trailer (läs mer 
på sidorna 10–12).

Och ett bevis på vikten av att hela 
tiden vara i rörelse, kom under  
hösten när vi äntligen fick på plats 
en EU-kommissionär för djurskydd.  
Vi har målmedvetet kampanjat för 
detta sedan 2021 och det är en  
positiv signal när det kommer till  
att djurs intressen ska vara repre-
senterade i de politiska rummen, 
vilket är en av Djurens Rätt över-
gripande målsättningar. Om 2023 
slutade med grusade förhoppningar 
har 2024 avrundats i en lite mer  
positiv anda. EU-kommissionen 
förnyade sitt löfte om att burarna i 
EU:s djurfabriker ska bort och gav 
också tummen upp för en avveck-
ling av de svenska minkfarmerna. 
Efter ett år där byråkratins kvarnar 
har malt frustrerande långsamt 
närmar vi oss nu raskt slutpunkten 
för päls industrin i Sverige.

Framtiden kommer högst troligt  
inte innebära mindre kaos än tidi-
gare, men Djurens Rätt går dock 
in i 2025 väl rustade för att ta oss 
an de möjlig heter för djuren som 
kommer att uppenbara sig.

Alltid på djurens sida,

7Djurens Rätt       Verksamhetsberättelse 2024

Alltid i rörelse

Benny Andersson
Generalsekreterare 

Djurens Rätt
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Ett viktigt fokusområde under det gångna året har varit vår 
rebranding av verksamheten utanför Sverige. Internationellt 
verkar Djurens Rätt under namnet Project 1882, vilket tydliggör 
att vi inte enbart arbetar för djuren i Sverige, utan att vi är en 
global djurrätts- och djurskyddsorganisation.

Djurens Rätt vill försäkra sig om att det vi  
gör ger bästa möjliga effekt och leder till för-
ändringar för de djur som är flest och har det 
sämst. Därför följer vi upp och kvalitetssäkrar 
insatserna för att kunna lära oss och fortsätta 
att utveckla verksamheten. 

Namnet Project 1882 hänvisar till 
året när Djurens Rätt grundades och 
används för att representera vårt 
internationella arbete för djuren. 
Sedan 1882 har vi arbetat globalt 
för att öka medvetenheten om 
djurs rättigheter. Under 2024 har 
vi ytterligare intensifierat arbetet, 
bland annat genom nära samarbete 
med djurrätts organisationer utanför 
Sverige och namninsamlingar för 
starkare djurskyddslagar inom EU.

Styrningen och kontrollen av verksamheten ska visa att vi: 
• har en ändamålsenlig och effektiv verksamhet som 

når målen, 
• har en tillförlitlig och rättvisande redovisning och 

rapportering, 
• efterlever lagar och regler och hushållar med våra 

medel.

För att vara trovärdiga måste vi kunna redovisa att 
pengarna används effektivt, att medlen inte försvinner 
på vägen och att verksamheten når målen. En viktig del 
i detta är också att identifiera risker i verksamheten och 
hantera dem.

Djurens Rätt arbetar enligt en sjuårig verksamhets-
inriktning som består av huvudmål (mål på lång sikt), 
riktningsmål och årliga delmål. Alla mål ska leda till 
uppfyllandet av Djurens Rätts vision. Delmålen är de 
indikatorer mot vilka vi mäter framgång och ser om vi är 
på rätt väg. 

Exempel på mätning och uppföljning:
• Omedelbara resultat: till exempel antal personer  

vi utbildat inom våra volontärprogram. 
• Kortsiktiga resultat: till exempel vilken nytta de  

personer vi utbildat upplever att utbildningen gav. 

• Långsiktiga utfall och effekt: till exempel att inga 
minkfarmer är längre verksamma i Sverige. 

• Årliga övergripande mål. För att omsätta de lång-
siktiga huvudmålen i konkret verksamhet så använder 
sig Djurens Rätt av OKRs-metodiken, Objectives  
& Key Results. Alla mål följs upp kvartalsvis där  
genomförd verksamhet har dokumenterats löpande 
och effekten stäms av mot målen. Uppföljning  
genomförs årligen av resultatet för hela året. 

• Strategiska mål för en längre period. Den nuvarande 
verksamhetsperioden sträcker sig fram till och med 
2030.

Vi mäter effekten med hjälp av flera olika resultatmått. 
De mest centrala är:
• Antalet politiska beslut som tas till förmån för 

djuren. 
• Andelen frigående hönor i Sverige. 
• Antalet verksamma minkfarmer i Sverige. 
• Köttkonsumtion per person och år i Sverige, omräknat 

till antal djurindivider. 
• Antalet nya policyer som berör hönor, turbo-

kycklingar eller en ökad andel växtbaserade  
livsmedel. 

• Indextalen för Djurvänlig kommun-rankingen. 
• Antalet volontärtimmar i Djurens Rätt. 

Ukraina
Vår verksamhet på plats i Ukraina, 
som etablerades under förra året, 
fortsatte med oförminskad styrka 
under 2024. I början av året möjlig-
gjorde vi en framgångsrik vaccina-
tionskampanj för hemlösa hundar 
i Ukraina, vilket ledde till att 350 
hundar vaccinerades. Dess    utom 
gav vi under maj månad ekonomiskt 
stöd till evakueringen av cirka 400 
djur efter attacker från Ryssland 

i Kharkiv- regionen. Under hösten 
lovade den ukrainska köp- och 
sälj  plattformen OLX, efter dialog 
med Djurens Rätt, att stoppa för-
säljningen av vilda djur. 

Förutom det stora problemet med 
hemlösa hundar och katter, finns 
även några av Europas största djur-
fabriker i Ukraina. Detta är en av 
anledningarna till att vi har valt att 
stärka vårt engagemang i landet. 

Project 1882 på  plats i Ukraina

Foto: Tim Kristensson
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Då det systematiska djurplågeriet i 
djurfabriker pågår överallt i Europa, 
så är det ett gemensamt europeiskt 
problem som kräver en gemensam 
europeisk åtgärd. Det gånga året har 
varit ett viktigt år då diskussioner 
om EU:s djurskyddslagstiftning 
behövt hållas vid liv. Djurens Rätt 
tog därför under 2024 steget ut i 
Europa med den mobila utställningen 
For the Animals för att visa upp de 
den verklighet som de djur som är 
flest och har det sämst lever i.

EU-lagstiftningen
I september 2023 skulle översynen 
av EU:s djurskyddslagstiftning ha 
presenterats. Arbetet hade pågått 
sedan 2020 och skulle koka ner till 
fyra lagstiftningspaket som täcker 
djurens hela livscykel: Hållning av 
djur, transporter, slakt, och djur-
skyddsmärkning av animaliska 
livsmedel. Envisa rykten började få 
fäste om att EU-kommissionen med 
Ursula von der Leyen i spetsen hade 

De kommande åren är avgörande för de miljarder djur som hålls i Europas djurfabriker. Som ett 
svar på detta initierade Djurens Rätt under 2024 Europaturnén For the Animals och har med den 
turnerat Europa runt för att upplysa EU-medborgare och beslutsfattare om djurens situation i 
Europas djurfabriker. 

fått kalla fötter, och dessa bekräf-
tades när endast urvattnade förslag 
om djurtransporter lades fram sena-
re samma år.

Startskottet för turnén
När djurens verklighet fortsatt hålls 
dold bakom stängda dörrar, och 
politikerna tvekade att lägga fram 
utlovade lagförslag, då var vi tvungna 
att agera. Om allmänheten inte får 
se hur djuren i EU har det, då får 
vi ta djurfabrikernas verklighet till 
medborgarna. En utställning sattes 
samman och en s.k. expotrailer in-
förskaffades. På så vis skapades en 
unik utställning med målet att nå ut 
till EU-medborgare och makt havare 
runtom i Europa, för att skapa med-
vetenhet om djurens svåra situation 
och samtidigt visa på möjlig heten 
att göra skillnad på både nationell 
och EU-nivå. Europaturnén smyg-
startade med att olika svenska 
djurrättsprofiler besökte den mobila 
utställningen. Tillsammans spelade 

vi in en reaktionsfilm som delades i 
våra digitala kanaler. 

En bro mellan medborgare  
och makthavare
Djurens Rätt har under årets andra 
halva rest runt i Europa med vår 
mobila utställning. Vi har gått 
samman med lokala djurrätts- och 
djurskyddsorganisationer för att 
tillsammans arrangera turnéstopp i 
olika städer. Organisationerna som 
vi samarbetade med i respektive 
land har haft möjligheten att sätta 
sin egen prägel på evenemangen. 
Genom att rikta ljuset mot en specifik 
djurrättsfråga som är aktuell i den  
nationella kontexten kunde vi 
möjlig göra arbete på både natio-
nell och EU-nivå. For the Animals 
har skapat ett gemensamt rum i 
respektive europeisk storstad där 
EU-medborgare och inflytelserika 
personer, såsom politiker och aktörer 
inom livsmedelsindustrin, har kunnat 
träffas och föra djurrättsliga samtal.

Turnéns rutt
Turnén For the Animals smygstartade 
i Stockholm i maj 2024 och besökte 
därefter hela 21 europeiska storstä-
der, där vi samarbetat med totalt 16 
olika djurrätts- och djurskyddsorgani-
sationer. Det första landet som besök-
tes, utanför Sverige, var Finland. Där 
stod vi i hjärtat av Helsingfors för att 
sedan fortsätta vår rutt söderut med 
ytterligare 17 stopp, innan turnén 
återvände hem till Sverige i slutet av 
hösten för att avsluta i Uppsala.

• 6–9/6, Helsingfors, Finland
• 13–14/6, Tallinn, Estland
• 17–18/6, Riga, Lettland
• 22–23/6, Vilnius, Litauen
• 26–28/6, Warszawa, Polen
• 3–5/7, Berlin, Tyskland
• 9–10/7, Bratislava, Slovakien
• 13–15/7, Prag, Tjeckien
• 19–20/7, Ljubljana, Slovenien
• 24–26/7, Budapest, Ungern
• 27–28/8, Alcorón, Spanien

• 2–3/9 Lissabon, Portugal
• 7–8/9, Porto, Portugal
• 14–15/9, Barcelona, Spanien
• 24–25/9, Bologna, Italien
• 26–27/9, Torino, Italien
• 4–5/10, Zagreb, Kroatien
• 18–19/10, Köpenhamn, Danmark
• 22–23/10, Malmö, Sverige
• 25–26/10, Göteborg, Sverige
• 1–2/11, Uppsala, Sverige

Den mobila utställningen
Utställningen som sattes samman 
till turnén erbjöd interaktiva upp-
levelser och informationsmaterial 
och lockade till sig över 7 900  
besökare. Förutom mer kunskap  
om djurens tillvaro i djurfabrikerna 
fick besökarna även insikter i de 
utmaningar som djuren står inför, 
och vilka möjligheter som finns för 
att skapa förändring. Kombinationen 
av utställningens olika former av 
innehåll bidrog till ökat engagemang 
och kunskap om djurens verklighet.

Foto: Tim Kristensson
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Den hotade betesrätten har stått i centrum för debatten sedan 
utredningen om konkurrenskraft tillsattes, och var anledningen till 
att kampanjen Jag vill beta startades. Men utredaren är beredd 
att offra mer djurskydd än så i konkurrenskraftens namn. Parallellt 
med utredningen skrev vi därför en rapport för att visa på en 
bättre väg framåt. 

skapat ett starkare band mellan oss 
och samarbetspartners runt om i 
Europa, utan även hjälpt organisa-
tionerna att representera sig själva i 
sina hemländer.
 
Genom att erbjuda ett färdigt koncept 
i form av den mobila utställningen 
har vi gett organisationerna något 
som många inte skulle haft möjlig-
het att finansiera på egen hand. 
Vi har skapat värdefulla kontakter 
med olika beslutsfattare, vilket ger 
organisationerna ökat stöd i deras 
fortsatta arbete för djurs rättigheter. 
Paneldiskussionerna som arrange-
rats har dessutom bidragit till vidare 
diskussioner om förbättringsmöjlig-
heter för djuren på både nationell 
nivå och EU-nivå. Under de kom-
mande åren kommer Djurens Rätt 
att fortsätta med det internationella 
arbetet för att göra djurrättsrörelsen 
ännu starkare.

Nytt hopp 
I ljuset av förra höstens brutna löften 
utlovade Ursula von der Leyen en 
dialog där 29 stora aktörer skulle 
få samtala om jordbrukspolitikens 
framtid i EU. Denna dialog genom-
fördes under sommaren av 2024 och 

Namninsamling till EU-
kommissionen
För att hålla EU-kommissionen 
ansvarig för den spruckna tidslinjen 
och de brutna löftena har vi under 
turnén haft med oss en namninsam-
ling med namnet “EU-kommissionen: 
Håll era löften till djuren”. Genom 
namninsamlingen uppmanar vi, och 
de över 35 000 personer som hittills 
skrivit under, den nya EU-kommis-
sionen för 2024–2029 att ta sitt 
ansvar för djuren och se till att djuren 
blir en central prioritering under 
mandatperioden.
 
Utöver att samla in röster på varje 
turnéstopp har vi även annonserat 
namninsamlingen nationellt i utvalda 
europeiska länder, bland annat i 
Italien, Frankrike och Tyskland. Namn-
insamlingen kommer att överlämnas 
till EU-kommissionen under 2025.

En succé
Med över 7 900 fysiska besökare, 
70 medieklipp i olika europeiska 
medier och besök av 55 inflytelse-
rika personer i form av politiker och 
välkända aktörer inom livsmedels-
industrin har Europaturnén varit 
en stor framgång. Vi har inte bara 

resultatet blev bättre än förväntat. 
Samtliga aktörer ställde sig bakom 
en rapport som belyser vikten av att 
presentera resten av lagstiftningen, 
inklusive en utfasning av burar i linje 
med medborgarinitiativet End the 
Cage Age, senast år 2026. Mycket 
arbete väntar, men detta, i kombi-
nation med EU-medborgares starka 
engagemang och det faktum att 
djurskydd numer framgår i titeln hos 
ansvarig kommissionär, gör att vi är 
hoppfulla kring att det är en tidsfråga 
innan resten av lagstiftningen får se 
dagens ljus. 

You can help the animals in  Europe, sign the petition today!

Konkurrenskraft över djurskydd
Regeringen, med landsbygdsminister 
Peter Kullgren (KD) i spetsen, till-
satte i början på 2023 utredningen 
“Stärkt konkurrenskraft för livs-
medelsproducenter och ett starkt 
djurskydd”. Utredningens uppdrag 
var att bland annat undersöka om 
beteskravet för kor är värt att behålla 
ur ett konkurrenskraftsperspektiv, 
något som utredaren Elisabeth  
Nilsson landade i inte var fallet. 

Nuvarande lagstiftning innebär att 
nötdjur som hålls för mjölkproduk-
tion och som är över sex månader, 
förutom tjurar, har rätt att komma 
ut minst sex timmar per dag under 
årets sommarmånader. Utredning-
en föreslår att beteskravet för kor 
i lösdriftsstallar ska slopas, något 
som skulle påverka åtta av tio kor 
i Sveriges mjölkfabriker. Sveriges 
djurskyddslag slår fast att djur har 
rätt att bete sig naturligt, och betet 
är för korna en central del i det. Vi 
arbetar därför inte bara för att nuva-
rande lagstiftning inte ska inskränkas, 

utan även för att betesrätten ska 
utvecklas så att även tjurar och  
kalvar inkluderas. 

Även om förslaget som rör betes-
rätten med rätta har fått stå i centrum, 
ger sig utredningen på djurskyddet 
på en rad andra sätt som kan komma 
att prägla vårt arbete framåt. 

Här är några farhågor som vi hittills 
lyft utifrån utredningens slutsatser: 

• Fortsatt trånga kycklingfabriker.
• Bevarade ensamboxar för 

kalvar. 
• Färre djurskyddsbestämmelser 

från Jordbruksverket.
• Statliga kreditgarantier till  

animalieproducenter. 
• Skyddsjakt utan tillstånd. 
• Virtuella elstängsel. 
• Tveksamhet till EU-gemensam 

djurskyddsmärkning. 

Innan regeringen lägger fram even-
tuella förslag utifrån utredningen 
ska synpunkter samlas in genom 

remissvar. Vi kommer i egenskap 
av remissinstans delge regeringen 
våra synpunkter där djurskyddet får 
stå i centrum.

Gemensam kampanj
Kampanjen Jag vill beta inleddes 
hösten 2023 i samarbete med flera 
andra djur- och miljöorganisationer, 
bland andra Djurskyddet Sverige, 
Greenpeace och World Animal  
Protection. Tillsammans har vi  
under året uppmanat regeringen  
att bibehålla det befintliga betes-
kravet men även att utöka det så  
att betesrätten även gäller för tjurar 
och kalvar.

Foto: Vidas Černiauskas
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Medial uppmärksamhet
I maj besökte vi ett kosläpp till-
sammans med Greenpeace för att 
informera besökarna om att kornas 
betesrätt är hotad av regeringen och 
Lantbrukarnas riksförbund (LRF). 
Flera tusen besökare var på plats, 
och få kände till att det skulle kunna 
bli kornas allra sista sommar ute på 
bete. I samband med aktionen på 
kosläppet skrev vi en debattartikel, 
som bland annat WWF, Sveriges 
Veterinärförbund och Naturskydds-
föreningen skrev under, och som 
publicerades i Svenska Dagbladet.

Kampanjen och kornas rätt att beta 
har fått mycket medial uppmärksam-
het och många politiker har uttalat 
sig i frågan. När utredningen lämna-
des över till Peter Kullgren i augusti 
fick även detta stor uppmärksamhet 
i media och debatten har fortsatt 
även efter att utredningen föreslagit 
att betesrätten bör slopas.

110 927 underskrifter
I september gjordes en storsatsning 
för att nå vårt mål, minst 100 000 
insamlade underskrifter. Under en 
veckas tid hade vi stora reklamvepor 
på centralstationen i Stockholm och 
en eventyta som organisationerna i 
kampanjen turades om att bemanna. 
Det gav resultat och vi nådde vårt 
mål med råge.

17 september arrangerade vi en 
manifestation på Mynttorget utanför 
riksdagen innan det var dags att 
lämna över 110 927 namnunder-
skrifter till landsbygdsminister  
Peter Kullgren för kornas rätt att 
beta. Nästintill hela Djurens Rätts 
personalstyrka deltog under mani-
festationen och vi fick chans att 
prata med många politiker och förbi-
passerande om vikten av att bevara 
beteskravet. Peter Kullgren valde 
att inte ta emot underskrifterna eller 
möta våra representanter personli-
gen. Mötet hölls istället med hans 
statssekreterare Dan Ericsson.

Stark opinion
Efter överlämningen har arbetet 
fortsatt för att frågan inte ska hamna i 
skymundan. Vi har lyft betesrätten på 
ett internationellt plan och informerat, 
samt mobiliserat, organisationer utan-
för Sverige att också engagera sig  
i frågan. På hemmaplan fortsatte det 
politiska påverkansarbetet och insatser 
för att hålla allmänheten uppdaterad 
kring vad som händer med utredningen. 
Det finns en stark opinion för att be-
hålla och utöka betesrätten och även 
efter överlämningen av underskrifterna 
har flera tusen personer skrivit under 
och gett sitt stöd för kampanjen.

Diskussion i riksdagen 
Som ett led i att hålla liv i frågan 
samt uppmuntra till konstrukti-
va samtal mellan partierna bjöd 
vi, tillsammans med riksdagens 
djurskyddsforum, in till ett runda-
bordssamtal om betesrätten den 21 
november. Vi inledde med en kortare 
presentation som följdes av samtal 
mellan nio riksdagsledamöter från 
sex partier. 

Djurskydd värt att tala om
En rapport lanserades i maj för att 
påverka konkurrenskraftsutredning-
en och ta fram egna åtgärdsförslag. 

Rapporten fick namnet ”Djurskydd 
värt att tala om – viktiga steg för  
politiken att ta i dag” och belyste 
orosmolnen i uppdragsbeskrivningen 
till utredningen. Den tog också upp 
andra viktiga djurskyddsområden 
som Sverige behöver förbättra för 
att bli bäst på djurskydd på riktigt. 
Genom rapporten presenterade vi 
viktiga politiska lösningar för hönor, 
grisar, kycklingar och nötdjur, samt 
åtgärder för att främja växtbaserade 
innovationer, i både Sverige och EU. 

De politiska åtgärder som togs  
fram var: 

1. Förbjud all burhållning av djur i 
livsmedelsindustrin.

2. Öka djurskyddet för kycklingarna, 
genom att exempelvis förbjuda 
avel av turbokycklingar och 
fasa ut offentlig upphandling av 
kyckling kött från sådan avel.

3. Bibehåll och främja en utökning 
av betesrätten.

4. Bibehåll och främja systemet 
med förprövning av djurstallar.

5. Rikta om subventioner från kött- 
och mejeriproduktion till att 
främja svensk odling och föräd-
ling av växtbaserade proteiner. 

Rapporten spreds via våra egna 
mediekanaler, men trycktes även i 
fysiskt format för att skickas ut till 
hela riksdagen, utredaren, ansvariga 
myndigheter, tidskrifter och univer-
sitet. Rapporten delades dessutom 
ut på politiska event, inklusive  
Almedalsveckan. Totalt distribu-
erades mer än 500 exemplar.

Foto: Linn KristensenFoto: Linn Kristensen
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Djurens Rätts målinriktade kampanjer har  
under 2024 visat på högt engagemang och 
gett bra resultat. Inte minst är de svenska 
hönsburarna på väg bort.

I april 2023 kom det till vår kännedom att fisk- och skaldjursföretaget Nueva Pescanova har planer 
på att bygga världens första kommersiella bläckfiskfabrik, i Spanien. Sedan dess har vi drivit en 
kampanj för att uppmana både EU och de spanska myndigheterna om att anta ett förbud mot 
bläckfiskfabriker. 

Burarna fasas ut
Den svenska statistiken för 2024 visade på fortsatt minsk-
ning av antalet hönor i bur med över 90 000 individer, ned 
till totalt 76 500, eller 0,9 % av alla hönor. Allt tyder på 
fortsatta minskningar tack vare att vårt påverkansarbete 
lett till att flera stora företag genomfört sina utlovade 
utfasningar av burägg, samt en stärkt tolkning av djur-
skyddslagstiftningen. Utvecklingen ser liknande ut i resten 
av Europa tack vare medborgarinitiativet End the Cage 
Age och de många olika kampanjer som genomförts.

Globala framgångar för hönorna
Tillsammans med andra djurrättsorganisationer har 
vi under det gångna året drivit globala kampanjer mot 
storföretag världen över. Vi lanserade bland annat en 
kampanj mot hotellkedjorna Hilton Hotels, Meliá Hotels 
International och Louvre Hotel Group. Alla tre kedjorna 
hade tidigare antagit en buräggsfri policy och lovat att 
fasa ut samtliga ägg som kommer från hönor i burar. 
Kampanjen inleddes på grund av betydande brister i 
rapporteringen kring utfasningsarbetet. Knappt tre veckor 
in i kampanjen hade samtliga kedjor beslutat att bli 
fullständigt transparenta i sin rapportering om antagna 
löften. Dessa beslut kommer att påverka och förändra 
livet för uppskattningsvis 861 000 hönor världen över.

Bläckfiskar är kännande och intelligenta varelser som 
skulle utsättas för stort lidande i fångenskap. För att  
Nueva Pescanova skulle få bygget godkänt lämnade  
de in en miljökonsekvensbeskrivning till de spanska 
myndigheterna, som inte blev godkänd. Bland annat  
på grund av att bygget skulle hota det lokala djur- och 
växtlivet, orsaka föroreningar och bidra till fortsatt 
överfiske av haven. Nu behöver företaget lämna in en 
andra miljökonsekvensbeskrivning. När företaget  
avslöjade sina planer arrangerades demonstrationer 
världen över. För att ytterligare öka pressen på de 
spanska myndig heterna och EU, uppmanade vi bland 
annat delstater i USA att anta ett förbud mot bläck-
fiskfabriker. Några månader senare blev delstaten 
Washington den första att införa ett sådant förbud.

Märkningar av fiskprodukter
Djurens Rätt är en del av koalitionen Aquatic Animal 
Alliance, som initierats av Aquatic Life Institute (ALI). 
Under 2024 har ALI lanserat den tredje utgåvan av sin 
årliga rapport om djurvälfärd inom certifieringar av 
produkter från uppfödda fiskar och andra vattenlevande 
djur. Rapporten rankar certifieringar baserat på kriterier 

Massdödandet av tuppkycklingar
Under året har vi arbetat för att svenska politiker och 
makthavare ska anta könssorterande metoder av ägg, för 
att tuppkycklingar ska slippa kläckas och därmed dödas. 
Under 2023 lanserade vi en namninsamling för att sätta 
press på politikerna, under 2024 fortsatte vi med namn-
insamlingen och har nu samlat in över 23 000 namn. Varje 
år dödas omkring 5 miljoner nykläckta tuppkycklingar i 
Sverige, endast på grund av att de anses vara en biprodukt 
i äggindustrin. Tuppkycklingarna dödas genom att bli 
gasade och sedan nermalda, under sin första levnadsdag.

Faktaunderlag om tuppkycklingarna
För att kunna bedriva ett effektivt påverkansarbete  
mot beslutsfattare togs underlag fram i en rapport  
som lanserades under namnet Att sluta döda tupp-
kycklingar. Rapporten har bland annat spridits till  
regeringen, riksdagsledamöter, myndigheter, forskare 
och ungdomsförbund. Vi har också gjort detta till en  
av våra mest prioriterade djurpolitiska frågor. Åtgärder 
för tuppkycklingarna finns med i vårt tiopunktsprogram 
för politiker över de viktigaste områdena inom djurpolitik.

som djurtäthet, bedövning och slakt, där de certifieringar 
som bäst tar hänsyn till djurvälfärd får högst poäng. 
Denna årliga ranking är en viktig drivkraft för att förbättra 
kriterierna och stärka djurskyddet.

I den senaste rankingen hamnade Aquaculture Stewards-
hip Council (ASC) högst, och de arbetar nu med att  
utveckla nya kriterier för djurvälfärd. Djurens Rätt har 
aktivt deltagit i dialogen med ASC och bidragit med syn-
punkter. I maj framhöll vi att det är positivt att ASC inför 
kriterier för djurskydd vid slakt, men att det fortfarande 
saknas viktiga kriterier för djurtäthet och miljöberikning. 

Dialog för fiskarna 
Djurens Rätt strävar efter att öka medvetenheten om  
att fiskar och andra vattenlevande djur är kännande 
individer och att förbättra djurskyddet för dem. En 
central del av vårt arbete inom det här området är att 
höja kunskapsnivån i samhället om de vattenlevande 
djuren. Vi samarbetar och för en aktiv dialog med olika 
organisationer, företag, certifieringsorgan, myndig heter 
och forskare. Djurens Rätt ingår i Jordbruksverkets 
Referensgrupp för vattenbruk. 

Foto: Luis Tato / HIDDEN / We Animals Media
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Turbokycklingarna är de landlevande djur som är flest och har det sämst. Fler än 100 miljoner  
turbokycklingar slaktas årligen i Sverige. De är avlade för att växa 50 gånger sin vikt under de 35 
dagar de har att leva till slakt. I februari lanserade Djurens Rätt en ny namninsamling, där vi upp-
manar regeringen att anta ett förbud mot turbokycklingar.

Djurens Rätts arbete för kycklingarna tog fart våren 
2018 och har pågått sedan dess, varje dag året runt. 
Under 2024 bestämde vi oss för att det är dags att  
uppmana regeringen om att anta ett förbud mot turbo-
kycklingar, och namninsamlingen har under året fått in 
över 40 000 namnunderskrifter.

Kycklingkampanjen har också följt med oss på vår 
sommar turné där besökarna bland annat fått delta i 
ett quiz om turbokycklingar, kunnat se en film på hur en 
turbokycklings liv ser ut från födsel till slakt och haft 
otaliga timmar av samtal med Djurens Rätts kunniga  
volontärer. För att minska kycklingkonsumtionen i Sverige 
har vi också fokuserat på att informera våra medlemmar, 
våra följare i sociala medier och alla de vi möter vid olika 
evenemang att ca 94 % av de djur som föds upp i Sverige 
är just turbokycklingar. Sett ur ett individperspektiv så 
är i princip alla djur som blir till kött i matbutiker och på 
restauranger just kycklingar. 

I januari 2024 visades vår reklamfilm “En framtid utan 
djurfabriker” under bästa sändningstid på TV4 under två 

veckor. I samband med att olika skandaler uppdagades i 
svenska kycklingfabriker har vi förmedlat kycklingarnas 
verklighet till en stor del av Sveriges befolkning.

Politiskt arbete 
I maj anordnade vi ett seminarium i samarbete med riks-
dagens djurskyddsforum. Riksdagsseminariet fokuserade 
på kycklingars välfärd och de inbjudna talarna var Carl 
Valentin, ledamot i det danska Folketinget, samt professor 
Linda Keeling från Sveriges lantbruksuniversitet. Valentin 
berättade om den breda överenskommelsen om djur-
skydd där en utfasning av turbokycklingar inom statlig 
upphandling, samt att Danmark ska verka för ett förbud 
på EU-nivå, ingår. Keeling berättade om arbetet med 
vetenskapliga rekommendationer för kycklinguppfödning 
som har tagits fram av EFSA, den europeiska myndig-
heten för livsmedelssäkerhet. Däribland en utfasning 
av turbokycklingar och minskad trängsel. Vi berättade 
därefter om vilka åtgärder som vi vill se och framförde 
fem politiska prioriteringar för att förbättra kycklingarnas 
välfärd i Sverige. Åhörarna var huvudsakligen riksdags-
ledamöter från Miljö- och jordbruksutskottet. 

Under den allmänna motionstiden lämnades två  
riksdagsmotioner in som berörde utfasning av  
turbokycklingar.

Kycklingslakterierna granskades 
Genom att begära ut kontrollrapporter från Livsmedels-
verket och länsstyrelserna kartlade vi de brister som 
upptäcktes under 2023 hos Kronfågel, Guldfågeln och 
Atria. Kartläggningen visade att kycklingfabrikerna i 
Sverige hade orsakat ett fruktansvärt lidande genom 
bland annat klämda vingar och huvuden, hög dödlighet 
i transporter och frätskador från avföring. Det var tredje 
året i rad vi kunde påvisa samma typer av brister i djur-
skyddet. Till skillnad från åren innan fanns det ett ännu 
större mörkertal, eftersom mycket sekretessbelades av 
myndigheterna. Materialet visade ändå att det verkar 
omöjligt att nå en nollvision om skador med dagens 
fabriksartade hantering av turbokycklingar. Vår kart-
läggning visade att:

• Minst 125 000 kycklingindivider har utsatts för något 
som kan anses vara brott mot djurskyddslagen och 
som resulterat i extremt lidande eller för tidig död.

• 80 % av alla kontrollrapporter innehöll djurskydds-
brister 2023.

Kycklingar i media 
Under året har vi aktivt lyft frågan om kycklingarnas 
situation i media. I samband med kartläggningen om 
bristerna på svenska kycklingslakterier publicerade vi 

fyra pressmeddelanden som lyftes av SVT Sörmland, 
Miljö & Utveckling, Tidningen Syre och av journalisten 
Marcus Oscarsson. Kartläggningen stod också i fokus när 
Camilla Bergvall gästade radioprogrammet “Gott Snack” 
i början av november.

Vi skrev även flera debattartiklar på ämnet. I Altinget 
lyfte vi hur kycklingar i svenska kycklingfabriker behand-
las och att det är hög tid för landsbygdsminister Peter 
Kullgren att agera på sina tidigare uttalanden. Vi skrev 
också en debattreplik till kycklingproducenter i Ystads 
Allehanda där vi krävde en avveckling av turbokycklingar. 
I Nerikes Allehanda argumenterade vi mot subventioner 
till kycklingproducenter, med hänvisning till smittrisker i 
kycklingfabriker.

När vår ranking Djurvänlig kommun (läs mer på sida 22) 
lanserades stod det klart att mer än var fjärde kom-
mun kommer att använda möjligheten att välja bort 
turbokycklingar vid nästa upphandling. Detta positiva 
besked lyftes fram i ett pressmeddelande och i flera av 
våra andra kanaler.

Våra protester mot att Lidl köper in turbokycklingar 
uppmärksammades av flera olika medier. Detta är ett 
exempel på hur vi under året framgångsrikt har använt 
mediala kanaler för att belysa kycklingarnas situation. 
Genom vårt fortsatta arbete gentemot media har vi drivit 
opinion och arbetat för att förbättra livet för kycklingarna 
som föds upp och dödas i Sveriges djurfabriker. 
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Företagen fortsätter att säga nej till turbokycklingar efter samtal med Djurens Rätt. Detta genom 
att påbörja arbetet med European Chicken Commitment (ECC). Under året har stora aktörer som 
Preem och Stena Line tagit viktiga beslut för kycklingarna.

Sedan 2019 har vi uppmanat livsmedelsjätten 
Lidl att anta European Chicken Commitment 
(ECC) och sluta sälja turbokycklingar, först  
genom dialog och sedan också genom en  
kampanj som lanserades i oktober 2022.  
Kampanjen har pågått länge, och vi ser inte 
några tecken på att engagemanget från både 
volontärer och allmänheten minskar. Tvärtom 
har stödet ökat under året som gått.

Under 2024 har flera företag valt att påbörja utfasningen 
av turbokycklingar genom ECC. Vi har exempelvis fått ge-
nomslag i drivmedelssektorn som på sina mackar serverar 
mängder av animaliska produkter. Preem som har runt 
100 bemannade stationer blev först ut med att publicera 
en tydlig ECC-policy där de säger nej till turbokycklingar. 
Ett annat företag som tagit samma steg är färjebolaget 
Stena Line, vars beslut inkluderar hela deras verksamhet 
i Sverige, Danmark, Norge, Storbritannien, Irland, Neder-
länderna, Polen, Litauen, Lettland och Tyskland. Detta 
kommer att påverka oerhört många djur runt om i Europa.

Det har även skett framsteg bland fine dining-företagen. 
Både Brasserigruppen och Stureplansgruppen har tagit 
mer ansvar för kycklingarna genom varsin ECC-policy. 
Tillsammans har kedjorna strax över 40 restauranger 
som samtliga kommer bli fria från turbokycklingar senast 
under 2026.

Förutom att säga nej till turbokycklingar så innebär 
ECC även att årligen rapportera om de framsteg görs i 

arbetet för djuren. Helt enkelt för att deras löften inte 
bara ska vara tomma ord utan leda fram till en verklig 
förändring för kycklingarna. Under året har flera stora 
spelare rapporterat om sådana framsteg. Bland dessa 
hittar vi exempelvis Linas Matkasse, som i sin senaste 
hållbarhetsrapport berättar om att de kommit framåt i 
övergången från turbokycklingar till mer hälsosamma 
hybrider. Detsamma gäller salladsjätten Picadeli, Orkla 
Foods Sverige och Dafgårds.

Hittills har närmare 70 företag valt att ta mer ansvar för 
kycklingarna efter samtal med Djurens Rätt, men fort-
farande behöver mer göras. Fler stora företag behöver 
kräva en förändring för kycklingarna och ECC behöver 
ses som den absoluta miniminivån. En utveckling som 
skett under 2024 är att vi påbörjat företagsarbetet även  
i Finland, då de 80 miljoner kycklingar som föds upp där 
varje år också behöver någon som för deras talan.  
Vi tror och hoppas att vi under 2025 kommer kunna se 
än mer resultat av det hårda arbetet vi gjort de senaste 
åren för kycklingarna.

Det är hög tid för Lidl att ta större ansvar för kycklingarna 
och bli ett av de närmare 70 företag som redan påbörjat 
arbetet med ECC-kriterierna. Under året har vi vid flera 
tillfällen efterfrågat samtal med Lidl, men de har hittills 
ignorerat alla inviter i hopp om att vi ska ge oss. 

Vi ger oss inte
Under 2024 har drygt 80 volontärer deltagit på någon  
eller flera av de sammanlagt 24 protester vi har arrangerat. 
Det visar på det brinnande engagemang som finns för 
djuren och det är tack vare dessa ovärderliga volontärer 
som vi kan fortsätta sätta press på Lidl. Under året har 
vi arbetat med att utveckla och effektivisera kampanjen 
genom att ta fram nytt material, hitta nya platser där vi 
kan nå Lidl, och i anslutning till sju av protesterna också 
arrangerat demonstrationståg.

Över 30 000 personer har nu skrivit under vår namn-
insamling och uppmanat Lidl att säga nej till turbokyck-
lingar och ja till bättre djurvälfärd! Dessutom vi har satt 
upp kampanjaffischer runtom i landet – från Malmö i 
söder till Luleå i norr – för att fler ska få veta att Lidl  
smiter från sitt ansvar.

Under hösten har vi också genomfört en aktion där vi 
uppmuntrat till att skicka vykort till chefer och anställda 
på Lidls huvudkontor, som uppmanar dem att anta ECC. 
Fler än 1 400 vykort har skickats under fyra månader. 
Det är väldigt bekymmersamt att Lidl fortsätter ducka 
för att ta ansvar för de djur som är flest och har det 
sämst. Samtidigt har vi med oss att varje insats vi gör  
är viktig och att det tar oss närmare vårt mål att turbo-
kycklingar inte längre är norm. Ett viktigt steg på vägen 
är därför att Lidl antar ECC.

Protest utanför Lidl  
på Liljeholmstorget

Protest utanför  
Lidls huvudkontor

Protest utanför  

Lidl i Nordstan

Protest utanför Lidl  
Magnus Ladulåsgatan
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Årets rapport från Djurens Rätt visade att hotell-, restaurang- och snabbmatskedjor tar steg  
mot en mer djurvänlig framtid, men att mycket arbete återstår.

I oktober släpptes vår rapport, Växtbaserad om  -
ställning, som analyserade hur stora aktörer inom  
hotell-, restaurang- och snabbmatsbranschen i  
Sverige arbetar för att främja växtbaserad mat och 
minska köttkonsumtionen. Rapporten lyfte både  
positiva exempel och områden där förbättring krävs  
för att verkligen göra skillnad för djuren. Några av  
kedjorna som antagit ambitiösa växtbaserade mål-
sättningar är Hawaii Poké, Linnéa & Basilika och  
AW Sushi. Detta tack vare samtal och samarbete  
med Djurens Rätt. I samband med rapporten med-
delade även Scandic Hotels Group att deras mål  
hittills inneburit minskning med 30 % av animaliska  
protein. Dessa mål kommer på sikt att minska antalet  
djur som föds upp i djurfabriker.

Djurens Rätt föreslog specifika målsättningar för att  
få företag att minska sin konsumtion av både rött och  
vitt kött, med särskilt fokus på kyckling och fisk, djur-
grupper som ofta utsätts för stort lidande. Kycklingar 
lever i trånga och ohygieniska miljöer, medan fiskar  
plågas vid fångst, hantering och slakt. 

– Att ersätta rött kött med kycklingkött är ingen hållbar 
lösning. Företagen inom hotell-, restaurang- och snabb-
matssektorn måste ta sitt ansvar och minska sin totala 
användning av animaliskt protein, inte bara byta en  
djurart mot en annan, sa Nathalie Söderström, chef  
för företagsrelationer hos Djurens Rätt.

Trots att flera hotell-, restaurang- och snabbmatskedjor 
tar steg för att minska sin användning av animaliska 
proteiner, finns det fortfarande stora aktörer, som Max 
Burgers och McDonald’s, som fortsätter att fokusera på 
kycklingkött, vilket innebär att fler djurindivider påverkas 
negativt. Djurens Rätt uppmanar därför företagen att 
minska inte bara rött kött, utan även kött från kycklingar 
och fiskar, de djur som är flest och har det sämst.

Djurens Rätt fortsätter arbetet och ser fram emot att 
kunna lyfta fler positiva exempel inom livsmedelsindustrin. 
Genom att minska köttinköp kan företag göra stor skillnad 
för djuren och bidra till en framtid utan djurfabriker – en 
framtid som kräver att fler aktörer tar sitt ansvar för en 
växtbaserad omställning. 

För sjätte året i rad genomförde vi rankingen 
Djurvänlig kommun, där Eskilstuna kammade 
hem segern. Nytt för året var att mer än var 
fjärde kommun svarade att de kommer att  
använda möjligheten att välja bort turbo-
kycklingar i kommande upphandlingar.

Djurens Rätts ranking Djurvänlig kommun baseras på  
en enkätundersökning om de djurvänliga val som Sveriges 
kommuner har implementerat. Alla kommuner fick  
chansen att svara och visa på de val som har gjorts  
gällande kommunala verksamheter och inköp, med ett 
stort fokus på den mat som serverats i skolor och förskolor. 
Satsningar på växtbaserad mat och höga djurskydds-
krav vid upphandling och inköp av animaliska produkter 
väger tyngst, vilket resulterar i högre placering på listan. 
I 2024 års ranking svarade 66 % av Sveriges kommuner 
på hela eller större delen av undersökningen. 

Eskilstunas satsningar lönade sig
Vinnare av Djurvänlig kommun 2024 var Eskilstuna 
kommun, med 144 poäng av 182 möjliga. Kommunen 
hade därmed klättrat många steg från föregående års 
placering på plats 35. Medvetna satsningar på mer 
växtbaserad mat och minskad servering av kött, inklusive 
kycklingkött, samt höjd nivå på de djurskyddskrav som 
ställdes vid upphandling låg bakom Eskilstunas upp-
sving, som alltså räckte hela vägen till vinst. 

Nej till turbokycklingar
De omfattande djurskyddsproblemen i kyckling-
fabrikerna fortsatte att engagera Sveriges kommuner. 
Mer än var fjärde kommun svarade i enkäten att de 
kommer att använda möjligheten att välja bort turbo-
kycklingar i nästa upphandling, med hjälp av ett nytt 
kriterium som Upphandlingsmyndigheten infört. Därtill 
uppgav 17 % av kommunerna att de hade minskat  
serveringen av kycklingkött, vilket var fler än året innan.

Vego fortsatte öka
Liksom föregående år hade nära 70 % av de svarande 
genomfört åtgärder som resulterat i minskad mängd kött 
och ökad servering av växtbaserad mat. Att öka antalet 
vegetariska dagar, då varken kött eller fisk serveras, var 
en populär åtgärd som genomförts i 34 % av kommunerna 
som deltog. 

Sveriges mest djurvänliga 
kommuner 2024:

1.    Eskilstuna
2.    Burlöv
3.    Härryda
4.    Karlstad och Kristianstad
       (delad placering)
6.    Knivsta
7.    Tierp
8.    Gotland och Järfälla 
       (delad placering)
10.  Håbo
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Djurens Rätts inspirationskoncept Välj Vego innefattar hemsidan väljvego.se, konton på sociala 
medier som Instagram och Facebook, ett månatligt nyhetsbrev, ett digitalt inspirationsmagasin, 
olika trycksaker samt appen Välj Vego! På hemsidan finns veganska recept, nyheter och artiklar. 
Det gemensamma syftet med Välj Vego är att inspirera konsumenter till att välja just vego.

Appen Välj Vego!
Arbetet med appen inleddes under 
2022, och syftet var att få bättre 
interaktion med personer som är 
intresserade av att välja vego, sam-
tidigt som användarvänligheten i 
våra verktyg skulle förbättras. Den 
färdiga produkten lanserades i sep-
tember 2023 med en vego utmaning, 
något som tidigare gick ut genom 
mailutskick. Under 2024 lanserades 
samtliga av våra vego utmaningar i 
appen. Förutom säsongs baserade 
vegoutmaningar kan användarna 
dessutom skapa egna utmaningar 
som anpassar sig efter deras egna 
behov. De kan dessutom bjuda in 
vänner till sina egna utmaningar.

Vegoutmaningarna
Vegoutmaningarnas syfte är att 
under lätta för konsumenter under 
olika högtider och perioder där det 
är stort fokus på mat. Under 2024 

har vi, utöver favoriten och lång-
köraren Testa Vego i 28 dagar, haft 
tre nya utmaningar: Påskens smakrika 
vegoresa, Kycklingfri sommar samt 
Välj Vegos adventskalender.

TESTA VEGO I 28 DAGAR inledde 
året. Vegoutmaningen pågick hela 
fyra veckor, där det serverades 
daglig inspiration såsom vecko-
menyer, inköpslistor, quiz, förslag 
på frukost och allt annat använda-
ren kan behöva för att underlätta 
nya, djurvänliga vanor. I appen fick 
användaren dagliga notiser för att 
peppa och under lätta. Utmaningen 
låg aktiv i appen under hela året, 
men lyftes genom annonsering i 
både januari och september. Totalt 
deltog 2 030 personer i Testa Vego 
i 28 dagar.

PÅSKENS SMAKRIKA VEGORESA var 
en utmaning där vi bjöd in användaren 

till en härlig påskutmaning full av 
goda vego-överraskningar. Påskens 
smakrika vegoresa inspirerade och 
peppade deltagarna varje dag under 
en veckas tid. Vi guidade bland 
annat användaren till att enkelt 
hitta veganskt påskgodis att lägga i 
påskägget. Vi bjöd även på veganska 
påskrecept, påskpyssel och en  
exklusiv rabattkod på veganskt påsk-
godis. Totalt deltog 603 personer i 
Påskens smakrika vegoresa.

KYCKLINGFRI SOMMAR var en två 
veckor lång utmaning på en daglig 
basis. Den centrerades runt vilka 
kycklingfria livsmedelsprodukter det 
finns på marknaden och recept som 
passar produkterna. Efter introduktion 
av produkterna blandades recepten 
med matnyttig och spännande infor-
mation, rabattkoder och djur vänliga 
uppmaningar. Totalt deltog 428 
personer i Kycklingfri sommar. 

VÄLJ VEGOS ADVENTSKALENDER 
blev likt förra årets julutmaning också 
en adventskalender med en lucka för 
varje dag från första december fram 
till julafton. I luckorna fanns bland 
annat recept, produkttips, pyssel, 
information samt unika receptkoder  
i ett samarbete med företagen  
Happy Vegan och Trendigt Gott. 
Totalt deltog cirka 1 100 personer  
i adventskalendern.

Kycklingfri folder 
Under året skapades en ny Välj  
Vego-folder med fokus på kyckling-
fritt innehåll. Foldern innehöll tio 
uppslag av näringslära, kyckling-  
och äggfria recept och annan infor-
mation och pepp som kan behövas 
för att vilja välja bort kycklingar från 
tallriken. Materialet togs med och 
delades ut under sommarturnén och 

andra utåtriktade event där Djurens 
Rätt mötte allmänt vegointresserade 
och blivande medlemmar.

Uppfräschning av hemsidan 
Under året pågick en mindre upp-
fräschning av väljvego.se för att  
göra sidan mer användarvänlig.  
Alla relevanta sidor faktagranskades 
och uppdaterades, sidor som inte 
längre var relevanta togs bort och 
vego guiderna fick sig en ordentlig 
omarbetning. Startsidan fick ett nytt 
utseende och förenklades. Hemsidan 
gjordes mer tydlig och resultatet blev 
att det går snabbare för användaren 
att hitta vad som eftersöks.

Välj Vego i siffror
Under 2024 var de mest besökta sid-
orna på väljvego.se veganska pann-
kakor, otippade veganska produkter 

och receptsidan. Per månad har 
hemsidan haft cirka 79 000 besökare. 
Under 2024 ökade antalet följare på 
Facebook med 5 %. Följar antalet på 
Instagram stod stabilt under året.

Över 4 300 personer deltog i någon 
av Välj Vegos utmaningar under 
2024 och cirka 4 100 personer regist-
rerade ett konto i appen Välj Vego! 
Utmaningen som drog flest deltagare 
under året var Testa Vego i 28 dagar.

För att kunna göra största möjliga 
skillnad för flest antal individer riktar 
sig Välj Vego framför allt till gruppen 
reducerare, det vill säga personer 
som redan medvetet försöker minska 
sin konsumtion av animalier, men 
som ännu inte har valt bort dem helt. 
Av de som registrerade ett konto i 
appen var 84 % reducerare. 

Uppfräschning av hemsidan

Cirka 1 100 personer deltog  

i adventskalendern.
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I'M VEGAN är en märkning som underlättar för konsumenter att göra hållbara veganska val i en 
växande marknad. Märkningen används i dagsläget av 24 företag och på nästan 600 produkter, 
vilket speglar en ökad efterfrågan på veganska alternativ. 

Märkningen är en trygg vägledning för konsumenter  
som söker växtbaserade produkter och garanterar att  
produkterna är helt fria från animaliska ingredienser.  
I'M VEGAN-märkningen har blivit en viktig symbol för 
både företag och konsumenter, som genom märkningen 
kan känna sig säkra på att produkterna uppfyller strikta 
veganska kriterier.

För att möta det ökande intresset och samtidigt förenkla 
hanteringen av märkning av nya produkter har ansöknings-
förfarandet till I'M VEGAN arbetats om för att effektivisera 
hela godkännandeprocessen och göra det lättare att 
granska och godkänna produkter som företag vill märka. 
Med dessa förbättringar kan vi fokusera på snabbare 
hantering och bibehålla märkningens höga standard,  
samtidigt som vi fortsätter att möta marknadens behov.

Intresset för växtbaserade alternativ växer, och Djurens Rätt har genom sin årliga vegoranking 
synliggjort vilka livsmedelskedjor i Sverige som tar sitt ansvar för en mer hållbar livsmedels-
konsumtion. I år utsågs ICA till Sveriges mest vegovänliga matkedja för tredje året i rad, vilket 
presenterades i samband med den internationella vegandagen. Rankingen ger en inblick i hur 
Sveriges kedjor möter den ökade efterfrågan på växtbaserade val. 

Under 2024 engagerades 24 
specialutbildade volontärer som 
inventerade sortimentet i 35 butiker 
över hela landet. Detta arbete gav 
en detaljerad bild av tillgången till 
veganska alternativ och kedjornas 
engagemang. 

ICA toppade listan med 200 poäng 
efter att ha ökat sitt veganska  
sortiment med över 30 % sedan 
2021. Willys kom på andra plats 
med 186 poäng, följt av Hemköp 
med 171 poäng. Båda har utökat 
sina växtbaserade sortiment, och 
särskilt Willys har visat stor utveck-
ling inom veganska produkter. Andra 
aktörer som Coop och Lidl har också 
gjort förändringar, där Coop smalnat 
av sitt sortiment medan Lidl, trots sitt 
snäva utbud, fördubblat sitt sorti-
ment av alternativ till kött. 

Syftet med Djurens Rätts ranking är 
att motivera kedjorna att erbjuda  
fler växtbaserade alternativ, för 
en mer hållbar livsmedelssektor. 
Analysen visar att det växtbaserade 
utbudet i Sverige växer trots ekono-
miska utmaningar, men det kvarstår  
hinder för att få fler konsumenter att 
välja växtbaserat. Ett hinder är att  
kedjorna kategoriserar produkterna 
olika, vilket försvårar jämförelser  
och uppföljning av mål. Dessutom 
saknar flera aktörer kvantitativa mål 
för sitt vegoarbete. Sådana mål är 
viktiga för långsiktig hållbarhet. 

Djurens Rätt uppmanar kedjorna 
att öka sitt engagemang och sätta 
tydliga mål för sina vegosortiment. 
ICA och Willys leder just nu denna 
utveckling, men det finns fortsatt 
utrymme för förbättringar.

Om rankningprocessen
Rankingen baseras på en data-
insamling från 35 butiker samt  
en poänggivande enkät där tre av  
de fem största kedjorna bidrog  
med information om sitt veganska 
sortiment och sina framtidsmål.  
Datainsamlingen skedde mellan  
juni och september och omfattade 
fem huvudkategorier och 26  
underkategorier med fokus på  
växtbaserade alternativ till kött,  
fisk och mejeriprodukter. 

Bland nyheterna finner vi Great Earth och Unna Baby, 
som båda tillkommit under året. Dessa företag erbjuder 
kosttillskott för olika målgrupper. Dessutom är vi glada 
att välkomna Maisha tillbaka på marknaden. Maisha har 
tidigare varit en del av I'M VEGAN-familjen och har nu 
återigen hittat ut till konsumentmarknaden.

Med utvecklingen av anslutningsprocessen ser vi fram 
emot att hjälpa fler företag att använda sig av märk-
ningen och att ge konsumenterna ännu fler pålitliga 
veganska alternativ.
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Elna Tenow-priset delas ut av Djurens Rätt till en aktör som har visat att de kan, vill och vågar 
bidra till en positiv samhällsutveckling för djuren. I år gick priset till Mattias Kristiansson för hans 
outtröttliga engagemang i att främja och uppmuntra till en mer växtbaserad kost.

I december 2023 besvarade EU-kommissionen det framgångsrika europeiska medborgar initiativet 
Fur Free Europe, som vi var en av initiativtagarna till. 2024 har inte bjudit på några nya besked, 
utan präglats av det pågående arbetet på EU-nivå. Vi har varit på tårna i dessa sammanhang och 
sett till att hålla liv i frågan på hemmaplan. 

Under mer än ett decennium har Mattias Kristiansson 
varit en ledande röst för växtbaserad mat genom sitt  
arbete som grundare och chefredaktör för Tidningen 
VEGO, Sveriges första och största veganska mattidning. 
Genom VEGO har han visat att växtbaserad mat inte bara 
är bra för djuren, utan även kan vara kreativ, spännande 
och tillgänglig för alla. Det sista numret av tidningen 
släpptes under sommaren 2024, men genom sin mat-
lagning fortsätter Mattias sitt viktiga arbete för djuren. 

– Allt har ju handlat om att inspirera folk att äta mer 
växtbaserat. Det är ju grunden. Att göra det väldigt 
lättillgängligt och hela den biten. Sedan har jag ju valt 
att göra det utan pekpinnar och mer vara den där trevliga 
vännen som inte dömer, utan bjuder med folk i butiken 
och säger ”kolla”. Jag vill inte att folk ska känna sig 
ensamma i den här livsförändringen som de gör eller  
i kampen för djuren. Jag vill bidra till en form av 
”community- känsla” och då är maten en väldigt bra  
brygga, sa Mattias när han mottog priset.

Mattias Kristiansson blev den fjärde mottagaren av Elna 
Tenow-priset, och tidigare pristagare inkluderar Karolina 
Tegelaar, Instagram-profilerna bakom ”Vegansk matlåda” 
och foodservice-företaget Nordrest. Varje pristagare har 
på sitt sätt visat att de kan göra skillnad och har bidragit 
till att förändra synen på djurens rättigheter och vikten av 
att välja en mer djurvänlig livsstil. 

Vem var Elna Tenow?
Elna Tenow ledde Djurens Rätt (dåvarande Nordiska sam-
fundet till bekämpande af det vetenskapliga djurplågeriet) 
tillsammans med maken Christian L. Tenow från början av 
1900-talet. 1902 startade hon tidningen Medlemsbladet, 
som 1909 bytte namn till Djurens Rätt. Elna Tenow var 
en tidig förespråkare av vegetarisk kost för djurens och 
hälsans skull, någonting som vid den tiden betraktades 
som radikalt. Hennes mod att gå emot rådande normer 
och skapa debatt kring människans förhållningssätt till de  
andra djuren ligger till grund för mycket av vårt arbete idag, 
och hennes arv lever vidare genom Elna Tenow-priset.

Fur Free Europe samlade ihop 1,5 miljoner underskrifter 
på mindre än 10 månader, varav 100 000 av dessa kom 
från Djurens Rätt. Initiativet syftar till att förbjuda päls-
djursfarmning inom EU, samt handel med pälsprodukter 
på EU:s inre marknad. Förra årets besked från EU- 
kommissionen var inte i nivå med det EU-medborgare 
höjt sina röster för, men innebar att dörren till ett  
pälsfritt Europa öppnades på glänt. 

I sitt svar på initiativet gav EU-kommissionen i uppdrag 
till den Europeiska myndigheten för livsmedelssäker-
het att senast i mars 2025 presentera ett vetenskapligt 
yttrande. Baserat på detta ska EU-kommissionen senast 
mars 2026 ha tagit ställning till åtgärder i linje med 
initiativet. 

I januari deltog Djurens Rätt på ett möte i Bryssel 
tillsammans med representanter från djurrätts- och djur-
skyddsorganisationer, forskare och pälsindustrin. Vårt 
syfte var att se till att oberoende forskning användes och 
att framföra att förbud är den enda möjliga vägen fram-
åt. I februari var vi på plats i Bryssel igen för att delta 
under ett möte med EU-kommissionär Stella Kyriakides. 
Mötet var en möjlighet att bli uppdaterade om processen 
och få chansen att ställa frågor.

Många debattartiklar 
Under året har vi fått sju debattartiklar publicerade där 
förbud mot pälsdjursuppfödning nämns. I mars upp-
märksammade vi vikten av att välja bort pälsprodukter, 
eftersom handelsförbud ännu inte är på plats i EU.  
Debattartikeln nämnde vår globala kampanj mot Max 
Mara och publicerades i Tidningen Syre.

Flera debattartiklar har därefter fokuserat på EU-valet.  
I Nya Wermlands-Tidningen uppmanade vi alla att rösta 
för djuren. Under samma tid fick vi in en debattartikel i 
Europaportalen där vi listade viktiga arbetsområden för 
parlamentariker. Efter EU-valet publicerades en liknande 
debattartikel i Dagens ETC.

Under hösten publicerade Nerikes Allehanda vår debatt-
artikel om att det gått ett år sedan regeringens löfte 
om total avveckling av minkfarmerna i Sverige. Fur Free 
Europe nämndes där som en tydlig signal om att päls-
djursuppfödning inte har någon framtid.

I samband med utfrågningen av djurskyddskommissio-
nären blev en till debattartikel publicerad i Europaportalen. 
Sist ut för året blev en debattartikel i Aftonbladet riktad 
mot regeringen. 
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I drygt fem decennier har Djurens Rätt intensivt 
arbetat för att pälsdjursfarmningen i Sverige 
ska avvecklas, och under 2024 kunde vi änt-
ligen se flera av de sista minkfarmerna stänga. 
Detta efter att regeringen beslutat om ett 
avvecklings stöd för minkfarmerna.

I februari 2024 lanserade Djurens Rätt en 
kampanj mot den italienska modejätten Max 
Mara om att sluta använda päls i sina produk-
ter. Cirka sex månader efter att kampanjen 
lansera des antog modemärket en pälsfri policy, 
ett beslut som Djurens Rätts ihärdiga arbete 
bidragit till. 

Regeringen beslutade i september 2023 att avsätta  
totalt 180 miljoner kronor år 2024 och 2025 till de mink-
farmer som frivilligt avvecklar sin verksamhet. Exakt 
hur pengarna skulle betalas ut fastnade dock i processen 
kring att få EU-kommissionens godkännande.

Beslutet från den svenska regeringen kom som ett resultat 
av det framgångsrika europeiska medborgar initiativet 
Fur Free Europe som Djurens Rätt var en av de drivande 
organisationerna bakom. 1,5 miljoner EU-medborgare 
tog ställning för pälsdjuren och nära 100 000 av dem 
kom från Sverige. 

Sedan dess har vi kunnat se antalet minkfarmer minska 
i Sverige. Sam tidigt har Djurens Rätt pressat på för att 
regeringens förslag ska gå från ord till handling. I slutet 
av 2024 fanns det därmed som mest åtta minkfarmer 
kvar i Sverige som inväntade exakt hur av vecklings stödet 
skulle betalas ut. Branschorganisationen Svensk Mink 
gick ut med att samtliga kommer avsluta sin verksamhet 
under våren 2025. Det innebär att de sista minkarna har 
fötts upp för päls i Sverige. En milstolpe i arbetet för alla 
djurs rättigheter! 

Nu behöver regeringen se till att pälsdjursfarmning 
förbjuds permanent, så snart som möjligt. Detta för  
att inga nya farmer ska kunna startas, och så att vi en 
gång för alla kan förpassa den svenska pälsindustrin  
till historieböckerna.

Den globala industrin 
Antalet djur som föds upp för sin päls har minskat inte 
bara i Sverige, utan över hela världen. Det tydliggör att 
det kommande svenska förbudet inte kommer att leda 
till att verksamheter som lever på att döda djur för deras 
päls flyttar till andra länder. I Finland, som har hundra-
tals mink- och rävfarmer, har antalet farmer minskat 
kraftigt på grund av smittrisker. Nu satsar samhället på 
grön energi och solceller som har anlagts på gamla tak 
till de nedlagda farmernas skugghus.

Under oktober kom också den positiva nyheten att  
Rumänien förbjuder pälsdjursuppfödning från år 2027. 
Samtidigt pågick en lagstiftningsförhandling i Polen  
som gav förhoppning om ett till förbud framöver.

Nästa steg är att säkerställa ett pälsfritt Europa, med  
ett heltäckande förbud mot pälsdjursfarmning i alla  
medlemsländer, samt förbud att handla med pälsar.  
Vi är på god väg dit.

Den globala kampanjen pågick, tillsammans med 
organisa tioner i koalitionen Fur Free Alliance under 
modeveckorna i New York, London, Milano och Paris. 
Under dessa veckor fick Max Mara över 270 000 e- 
postmeddelanden, 5 000 samtal och otaliga inlägg på 
sociala medier riktat mot sig från djurvänner över hela 
världen som krävde att de skulle anta en pälsfri policy. 
Modemärket bestämde sig tillslut för att lyssna på den 
starka opinionen mot pälsindustrin. 

Med över 2 500 butiker i 105 länder, och tidigare för-
säljning av minkhandskar, manschetter av rävpäls och 
nyckelringar av mårdhundsskinn, ansluter sig Max Mara 
nu till de stora modehusen som redan har avvecklat päls, 
inklusive Dolce & Gabbana, Saint Laurent, Valentino, 
Prada, Gucci, Versace, Alexander McQueen, Balenciaga 
och Armani. 

Max Maras nya policy markerar ett betydelsefullt steg 
framåt för en mer djurvänlig modeindustri och sätter 
press på andra stora aktörer att följa efter. Detta beslut 
hade inte varit möjligt utan alla engagerade djurvänner 
som har stått upp för pälsdjuren och uppmanat Max 
Mara att anta en pälsfri policy. 

I över 50 år har vi arbetat för att få till en avveckling av 
pälsdjursfarmer. Genom envist påverkansarbete har vi 
bidragit till att sätta press på Max Mara och andra företag 
att säga nej till päls, totalt mer än 1 500 världen över.
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Under 2024 har Djurens Rätt fortsatt arbetet för att främja djurfri forskning i Sverige och på 
EU-nivå. Återställd finansiering av Sveriges 3R-center har legat mest i fokus, samt förverkligande 
av en konkret och kraftfull färdplan för utfasning av djurförsök, för säkerhetstestning i EU. 

Sverige 
Under året tvingades Sveriges 3R-center banta sin 
budget, från 15 miljoner kronor till 3 miljoner kronor, 
efter att regeringen kapade resurserna rejält. 3R-centret 
spelar en avgörande roll för att främja metoder som er-
sätter, minskar och förfinar användningen av djur i försök. 
Missnöjet var stort kring beslutet, och i januari lämnade 
vi över en namninsamling till regeringen med 22 629 
underskrifter med uppmaning om att stärka svenskt 
djurskydd under 2024 och bland annat öka anslagen till 
Sveriges 3R-center.

Efter regeringens beslut om att minska resurserna var 
det viktigt att få veta hur partierna ställer sig till olika 
förslag för mer djurfri forskning. Under året genom-
förde vi därför en kartläggning av riksdagspartiernas 
ståndpunkter i olika frågor. Här kunde vi se ett stöd 
för att återfinansiera 3R-centret bland oppositionen 
men även hos ett majoritetsparti. Denna kartläggning 
tillsammans med möten, debattartiklar och bevakning 
har varit viktiga för att hålla liv i frågan.

Under hösten 2023 uppdagades det att SAS 
främjar djurförsök genom att transportera ett 
stort antal hundar till djurförsökslaboratorier 
i Europa. Flera andra företag inom transport- 
och resebranschen, såsom FedEx, UPS och 
British Airways, har policys som förbjuder djur-
transporter till sådana laborationer, men inte 
SAS. Efter flertalet kontaktförsök utan svar från 
SAS lanserade vi, den 4 mars 2024, en informa-
tionskampanj där vi kräver att de tar ansvar och 
slutar transportera hundar till försökslaboratorier. 

Det pågår mängder av oetiska djurförsök i Europa, där 
djuren utsätts för kemikalietester, och hålls i dåliga miljöer 
och kala burar. Hundarna som dokumenterats på SAS 
flygplan transporteras i lastutrymmet där de utsätts 
för en kall, mörk och extremt bullrig miljö. Bilder och 
filmer visade skräckslagna hundar som kurar ihop sig i de 
trånga burarna. 

Enormt engagemang
Redan från start såg vi ett stort engagemang från all-
mänheten och under kampanjens första två veckor fick vi 
in över 25 000 underskrifter. SAS valde att inte svara på 
kritiken, men det är svårt att ignorera alla de tusentals 
personer som krävde att SAS skulle sluta skicka hundar 
till döden. 

I sociala medier startade vi protestaktionen #TassMotSAS 
där djurvänner gavs möjlighet att protestera tillsammans 
med sina familjedjur. Aktionen uppmärksammades bland 
annat av kreatören Therése Lindgren och hennes hundar 
vilket ledde till att kampanjen fick en stor spridning. På 
bara en månad lyckades vi engagera 41 460 personer att 
skriva under vår namninsamling.

EU
Djurens Rätt har också finansierat en väsentlig del av det 
politiska påverkansarbete som sker i och kring EU:s olika 
institutioner. Därför var det positivt att som svar på det 
lyckade europeiska medborgarinitiativet Save Cruelty Free 
Cosmetics – Commit to a Europe Without Animal Testing, 
som vi lämnade in i januari 2023, har EU-kommissionen 
meddelat att de ska lägga fram en färdplan för att fasa ut 
de djurförsök som idag krävs för säkerhetsbedömning av 
kemikalier, bekämpningsmedel, biocider och läkemedel. 
Under året som gått har vi drivit på för att denna färdplan 
ska bli konkret och kraftfull, bland annat genom att stötta 
ett rundabordssamtal bland intressenter i Europa som i 
sin tur ledde till en rapport som kunde användas i arbetet 
med färdplanen, samt i diskussioner med kommissionen.

I sitt svar sa EU-kommissionen även att det ska tas fram 
förslag för att minska användningen av djur inom det eu-
ropeiska forskningsområdet. Förslagen syftar till att upp-
muntra medlemsstaterna att effektivisera sin nationella 
politik för att minska användningen av djur i djurförsök.

Vad säger SAS?
I en nyhetsartikel som publicerades 25 april fick vi ett 
uttalande från SAS angående vår kampanj. I artikeln 
uppgav SAS att de har slutat med transporter av hundar 
och att de inte har några planer på att återuppta dem. 
Men frågan om ett långsiktigt och offentligt åtagande 
duckade de för. Vi vill se mer transparens från SAS än så 
för att säkerställa att inga djur transporteras med SAS 
till försökslaboratorier. 

Vår namninsamling hade passerat 52 000 underskrifter 
vid årsskiftet och arbetet med att få SAS att ta ansvar 
fortsätter. Vi är inte nöjda förrän SAS avger ett lång-
siktigt och offentligt uttalande där de bekräftar att de 
upphört med transporter av djur till försökslaboratorier, 
och att de lovar att inte återuppta sådana transporter  
i framtiden. 
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Varje år deltar Djurens Rätt som utställare vid partievenemang, och varje år bidrar vi med remissvar 
och övriga inspel till pågående statliga utredningar och lagstiftningsprocesser. Gemensamt för de 
båda tillvägagångssätten är att det är bra möjligheter att sprida våra budskap för att påverka politiken.

Utställare vid partievenemang
Att delta under partievenemang är 
ett bra sätt att öka kännedomen om 
oss som organisation, knyta kontak-
ter samt presentera våra politiska 
prioriteringar. Under året deltog vi 
som utställare vid Vänsterpartiets 
kongress i maj samt Miljöpartiets 
kommun- och regiondagar i novem-
ber. Genomgående fokus har legat på 
våra tio politiska prioriteringar, med 
lite extra EU-fokus vid det förstnämn-
da evenemanget och lite extra fokus 
på vår årliga kommunranking Djur-
vänlig kommun vid det sistnämnda.

Lagstiftningsarbete 
Djurens Rätt är återkommande  
remissinstans för lagstiftning som 
rör djur, vilket innebär att vi får säga 
vad vi tycker om förslagen innan de 
blir verklighet. Under 2024 har vi 

Under Almedalsveckan i Visby var vi traditionsenligt på plats – 
dels med ett informationstält nere på stan, dels med att sätta 
djurpolitiska frågor på agendan genom seminarium. Intresset för 
att prata om djurfrågor var stort bland besökarna och seminarierna 
bjöd på spännande samtal med lovande besked från politiker.

Almedalsveckan i Visby är en viktig 
demokratisk mötesplats och därmed 
en naturlig plats för Djurens Rätt att 
lyfta djurfrågor på. Under de fyra 
dagar som Almedalsveckan numera 
omfattar gjordes detta genom samtal 
med politiker och allmänhet vid vårt 
informationstält, samt genom de 
seminarier som anordnades.

Seminarier 
Under tisdagen anordnades semina-
riet Vad säger riksdagspartierna om 
djurskyddsfrågorna? tillsammans 
med Djurskyddet Sverige och World 
Animal Protection. Alla partier 
var tillfrågade, men hälften hade 
inte möjlighet att närvara. Pane-
len bestod av Kajsa Fredholm från 
Vänster partiet, Sofia Skönnbrink från 
Socialdemokraterna, Elin Nilsson 
från Liberalerna, och Lars Thomsson 

skickat in över 20 synpunkter på  
förslag, så kallade inspel, via samråd, 
remisser eller enkäter.

De flesta inspel vi gjort under året 
gäller EU-lagstiftning. Detta för att 
EU-kommissionen lovat att revidera 
djurskyddslagstiftningen och har 
samlat in synpunkter genom den  
Europeiska myndigheten för livs-
medelssäkerhet (EFSA) samt via  
samråd. Bland annat har vi skickat  
in underlag om varför förbud 
behövs mot pälsdjursuppfödning 
(med grund i att nuvarande djur-
skyddslagstiftning inte fungerar 
för djurvälfärden i Sverige), och att 
nuvarande förbud mot handel med 
sälpäls måste bevaras. Jordbruks-
verket har också samlat in remiss-
svar på EU-lagstiftning gällande 
bland annat djurtransporter och 

familjedjur, för att kunna bidra med 
Sveriges samlade syn till EU- 
kommissionen.

Utredningen om kamerabevakning 
på slakterier överlämnades 2023, 
och under 2024 fick vi kommentera 
det färdiga lagstiftningsförslaget. 
Vi var då positiva, men har uttryckt 
kritik till att lagstiftningen ännu inte 
kommit på plats.

Vidare har vi bidragit med kritik 
och förbättringsförslag i remissvar 
kopplade till en utredning om håll-
bart vattenbruk, KRAV-regler för 
insekter i foder, listning av invasiva 
arter (mink), ökad jakt på vildsvin, 
en promemoria om farliga hundar, 
Livsmedelsverkets nya kostråd samt 
till Livsmedelsverkets kontroll-
program på slakterier.

från Centerpartiet. Medan ingen 
representant talade sig varm om 
behovet av en djurskyddsmyndighet, 
var samtliga överens om att det är 
bra att det pågår en frivillig avveck-
ling av svensk minkfarmning samt 
att vi inte kan blunda för missför-
hållandena inom kycklingindustrin.

Under torsdagen var det dags för 
seminariet Vilken djurpolitik vill 
ungdomsförbunden se? med en  
panel bestående av Ava Rudberg 
från Ung Vänster, Rebecka Fors-
berg från Grön Ungdom, Tora 
Bergström från Sveriges Social-
demokratiska Ungdomsförbund, 
William Larsson från Centerpartiets 
ungdoms förbund, Hedvig Lindgren 
från Liberala ungdomsförbun-
det, Douglas Thor från Moderata 
ungdomsförbundet, Benjamin Jiang 

från Kristdemokratiska ungdoms-
förbundet och Emma Altenhammar 
från Ungsvenskarna. Det var första 
gången som representanter från 
samtliga åtta ungdomsförbund var 
närvarande, och det bjöds på livliga 
debatter kring några av de mest 
aktuella djurskyddsfrågorna.

Senare under torsdagen arrange-
rades seminariet Upphandling som 
kraftfullt verktyg för djuren med en 
panel bestående av kommunpoli-
tiker. Seminariet inleddes med en 
dragning om vår årliga kommun-
ranking Djurvänlig kommun, varpå 
paneldeltagarna släpptes in för att 
diskutera hur kommuner kan inspi-
rera varandra och sina medborgare 
genom positiva exempel, och hur 
upp handling kan fungera som ett  
verktyg för att stärka djurskyddet. 
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Vart femte år är det val till Europaparlamentet, och den 9 juni var det dags igen. Med mycket på 
spel för djuren under kommande år arbetade Djurens Rätt med att få kandidater att anta löften  
för djuren parallellt med att upplysa väljare om valet. 

Granskning
Inför valet gav vi, i samarbete med vår paraplyorgani-
sation Eurogroup for Animals, kandidater möjligheten 
att anta tio löften för djuren. Dessa löften kunde antas 
i sin helhet, men för att nyansera bilden av kandidater-
na erbjöd vi de kandidater som stod på valbar plats att 
specificera vilka löften de står bakom och inte. Dessa 
presenterades på vår hemsida. 

Löftena var:
• Driva på kommissionens arbete i djurfrågor
• Arbeta för att stoppa lidandet som transporter av 

levande djur medför
• Skydda djurvälfärden för vattenlevande arter
• Arbeta för en bättre livsmedelsproduktion, för oss, 

för djuren och för vår planet
• Arbeta för striktare regler för importerade animaliska 

produkter
• Arbeta för att påskynda övergången till forskning 

utan djurförsök

• Arbeta för bättre förutsättningar för vilda djur
• Arbeta för ett förbud mot pälsdjursfarmning och 

mot att placera pälsprodukter från uppfödning på 
den europiska marknaden

• Arbeta för förbättringar för våra sällskapsdjur
• Verka för en djurskyddskommissionär i EU

Intervjuer
Inför valet träffade vi några av partiernas toppkandi-
dater. Karin Karlsbro från Liberalerna, Emma Wiesner 
från Centerpartiet, Isabella Lövin från Miljöpartiet, och 
Jonas Sjöstedt från Vänsterpartiet ställde alla upp på  
intervjuer där de gav sin syn på några av de mest  
aktuella djurfrågorna.

EU-podd 
Inför valet släppte vi en valspecial av vår podcast,  
På djurens sida! Avsnittet belyste vad som står på spel 
för djuren under kommande mandatperiod, lyfte vikten 
av att rösta, och gick igenom partiernas kandidaters 

ställningstaganden i aktuella djurfrågor. Avsnittet blev vårt 
mest lyssnade någonsin sedan podcasten lanserades 2020.

Valresultat 
I Sverige klarade sig alla partier över spärren, och den 
enda mandatförändringen blev att Vänsterpartiet vann  
ett mandat på bekostnad av Kristdemokraterna.

Av de invalda kandidaterna antog Jonas Sjöstedt och 
 Hanna Gedin från Vänsterpartiet tio löften, precis som 
Alice Bah Kuhnke, Pär Holmgren och Isabella Lövin från 
Miljöpartiet. Karin Karlsbro från Liberalerna ställde sig 
bakom nio, och partikamraterna Emma Wiesner och  
Abir Al-Sahlani från Centerpartiet skrev under på hälften 
av löftena.

Vår informationskampanj 
Inför valet riktade vi oss både till allmänhet och till politiker. 
Vi nådde ut stort till den förstnämnda gruppen genom 
digital annonsering där vi lyfte de akuta djurskydds-
problemen inom EU, och uppmanade till att rösta i EU- 
valet på en djurvänlig kandidat. Till den sistnämnda gruppen 
lyfte vi fram att det behövs politiker som är beredda att 
göra jobbet för djuren under kommande mandatperiod, 
med en hänvisning till vår granskning av kandidaterna.

Opinionsrapport 
Inför valet släppte vi en rapport med aktuella opinions-
siffror om vad väljarna tyckte inom vart och ett av de tio 
områdena som kandidaterna fått möjlighet att anta som 
vallöften, vilka listas ovan. I rapporten lyfte vi det mycket 
tydliga önskemålet från EU:s medborgare om kraftiga 
förbättringar av djurskyddet. Vi belyste att fler än nio av 
tio européer tyckte att det är viktigt att skydda välbe-
finnandet för djuren i djurfabrikerna. Fler än åtta av tio 
ansåg också att djuren bör skyddas bättre än vad som 
görs i nuläget.



3938 Djurens Rätt       Verksamhetsberättelse 2024 Djurens Rätt       Verksamhetsberättelse 2024

2024 var året då vi efter år av målmedvetet arbete fick EU att inrätta en kommissionär för djur-
skydd, vilket markerar en historisk framgång för djurskyddsarbetet inom unionen.

Vi blev alla mycket glada när vårt långvariga arbete, 
för att förbättra djurskyddet inom EU, nådde en bety-
dande framgång genom att inrätta en kommissionär för 
djurskydd. Detta var ett historiskt steg som kan komma 
att få långtgående positiva effekter för djurens välfärd 
inom hela unionen. Utöver symboliken så innebär det 
även bättre möjligheter till ansvarsutkrävande av EU:s 
djurskyddspolitik.

Under de senaste åren har vi fokuserat mycket på att  
påverka EU:s politiska agenda. Sedan 2021, inom ramen 
för kampanjen EU for Animals, samarbetade vi med  
andra djurrätts- och djurskyddsorganisationer för att  
lyfta fram vikten av ett starkt djurskydd på europeisk 
nivå. Under kampanjens gång skrev vi debattartiklar, 
ordnade möten med EU-parlamentariker och EU- 
kommissionen för att få dem att förstå vikten av att 
inrätta en kommissionär för djurskydd. 

I kampanjen samlade vi tillsammans in över 300 000 
underskrifter från EU-medborgare som ville visa sitt 
stöd för vårt krav på en djurskyddskommissionär. Nästan 
40 000 av dessa kom från Sverige. Denna uppslutning 

visade tydligt för EU:s beslutsfattare att det finns ett 
starkt folkligt stöd för att förbättra djurskyddet. 

Inför EU-valet 2024 fick vi 8 av de nu 21 invalda 
svenska europaparlamentariker att visa sitt stöd för en 
djurskyddskommissionär. Totalt gav över 100 europa-
parlamentarikerna sitt stöd. Stödet från politiker var 
avgörande för att driva frågan framåt och visa att det 
finns ett betydande politiskt stöd för förbättrade djur-
skyddsåtgärder.

Den 17 september 2024 meddelade Europeiska kom-
missionens ordförande Ursula von der Leyen att ordet 
djurskydd kommer ingå i titeln hos ansvarig kommissionär. 
Titeln är “kommissionär för hälsa och djurskydd” och 
denne bär ansvaret för att förbättra djurens välfärd inom 
EU. Detta är en stor seger. 

Med ordet djurskydd på plats i titeln arbetade vi även för 
att öka kommissionärens åtaganden under parlamentets 
utfrågningar. Även om löftena var vaga så fick vi en del 
av frågorna att handla om djurskydd och behovet av en 
ny stark lagstiftning.

Volontärengagemanget inom Djurens Rätt har fortsatt att vara enormt starkt under 2024. Från riks-
konferens i Göteborg till Europaturnén, från gator och torg till utbildning i klassrum, visar Djurens 
Rätts volontärer en orubblig vilja till att skapa förändring. Året har varit fyllt av både nya initiativ och 
starka traditioner som stärker banden till allmänheten och inspirerar fler att stå på djurens sida. 

Årets Djurrättare 
Årets djurrättare är en utmärkelse 

som Djurens Rätt delar ut 
årligen till en volontär som har 
uppvisat det ihållande driv och 
passionerade engagemang 
som krävs för att göra skillnad 
för djuren. 2024 gick priset till 
Louise Persson, kampanj- och 
outreachvolontär, som tog 
emot priset på Djurens Rätts 

rikskon ferens i Göteborg.

Rikskonferens och kickoffer 
Den årliga rikskonferensen slog 
2024 deltagarrekord med 85 delta-
gare från hela landet. Under en helg 
i mars samlades vi för att lära känna 
både Djurens Rätt och varandra 
bättre. Dagarna var fullspäckade 
av föreläsningar och erfarenhets-
utbyten, interna workshops och 

utåtriktade protester, trevliga samtal 
och fantastisk vegomat. Under året 
arrangerades dessutom två digitala 
kickoffer. På uppstartskickoffen i 
januari fick vi bland annat veta mer 
om Djurens Rätts arbete inför det  
då stundande EU-valet, och på höst-
kickoffen i september låg fokuset 
bland annat på vårt arbete med  
att få kommunerna att sluta med 
turbokycklingar.

Möten med allmänheten 
Djurens Rätt har i årtionden sett 
stort värde i att möta människor där 
de är. På gator och torg, festivaler 
och stadsfester, har vi satt samtalet 
i fokus, skapat broar mellan oss som 
organisation och allmänheten, och 
fått fler att ta ställning för djuren. 
2024 har varit ett starkt år – under 
våren arrangerade vi en quiz-turné 

på veganska restauranger, och under 
sommaren genomförde vi vår årliga 
sommarturné i Sverige, parallellt 
med vår första Europaturné någonsin. 
Under hösten deltog vi på Bok-
mässan tillsammans med Rädda 
Djuren-klubben och under vintern 
fortsatte face to face- aktiviteter 
genom att bland annat delta på jul-
marknader i Sveriges största städer.

Utbildning i fokus
Våra barn och unga är morgon dagens 
konsumenter och beslutsfattare. Det 
är av den anledningen som vi har valt 
att lansera ett nytt volontärprogram, 
med utbildning i fokus. Utbildar-
volontärerna kommer att föreläsa i 
skolor och starta samtal om våra  
fokusområden, för att människor i 
ung ålder ska utveckla empati för 
andra kännande varelser. 
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Volontärer och  
 engagemang i siffror

Ideellt engagemang under året  
Omkring: 180 volontärer 

Över: 7 500 volontärtimmar 

Volontärprogrammet som engage-
rade flest volontärer under året:
Programmet för outreach 

Foto: Robert Nyquist
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För 19:e året i rad besökte Djurens Rätt festivaler och stads-
fester för att möta sommarglada människor, informera om 
djurens situation och inspirera till fler djurvänliga vardagsbeslut. 
Med hjälp av djurrättssamtal, kampanjaktiviteter och informa-
tionsmaterial, fick vi fler att ställa sig på djurens sida. 

På tur i Sommarsverige 
I maj varje år ger sig våra outreach- 
volontärer ut i Sverige med fullpack-
ade turnébilar, och först i september 
parkeras bilarna igen. Då har vi hunnit 
bygga upp vårt utställartält, som 
fyllts med flyers, tidningar och 
konkreta aktiviteter för djuren, ett 
40-tal gånger. 

Kycklingarna i fokus 
Fokus under sommaren har varit på 
turbokycklingar. Nytt för i år var en 
kortfilm om livet i kycklingfabriken. 
Där kunde besökarna i slutet av 
filmen skriva på en namninsamling, 
där vi uppmanade regeringen att 
anta ett förbud mot dessa grymma 
fabriker. Som en del av kyckling-

kampanjen tog vi fram en receptfolder 
för att inspirera andra att välja bort 
kycklingar från tallriken. Denna fol-
der delades ut i tusentalet och blev 
en succé. 

Besökare har även haft möjlighet  
att bli medlemmar, göra vårt kyckling- 
quiz samt ha tankeväckande djur-
rättssamtal med våra volontärer. De 
allra minsta besökarna har testat vår 
trekamp, fått gnuggisar och kramat 
maskoten Kyck-Linn.

Inget utan volontärerna 
Volontärernas starka engagemang 
och kunnighet inom djurrättsfrågor är 
det som bär sommarturnén och som 
gör att vårt utåtriktade kampanj-

arbete är så effektivt. Det blir extra 
tydligt i och med att vi nästa år kan 
fira 20-årsjubileum ute på vägarna. 

”Djurens Rätts fantastiska volon-
tärer visar gång på gång att vi 
tillsammans kan göra stor skillnad. 
Genom den gemensamma insatsen 
ute på sommarturnén lär sig allt fler 
konsumenter om hur verkligheten 
i djurfabrikerna är och tillsammans 
förändrar vi för de djur som är flest 
och har det sämst.” 

– Elvira Engels, Ansvarig utåtriktad 
verksamhet för Djurens Rätt. 

Årets turné i siffror
• 40 turnéstopp 
• 22 städer 
• Närmare 70 volontärer 

deltog
• Turnén genomfördes 

tack vare 1 900 ned-
lagda volontärtimmar

• 619 nya medlemmar 
till Djurens Rätt
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Djurens Rätt samarbetar med Rädda Djuren- 
klubben, Sveriges största klubb för djurvänner  
i åldern 0–13 år.

Rädda Djuren-klubben arbetar för att ge barn ett djure-
tiskt förhållningssätt, och under året har detta uppdrag 
både breddats och förfinats. Klubbens arbetsområden 
går numera under paraplyet “Lära, Hjälpa & Peppa”: att 
lära barn vad djur behöver för att må bra, hjälpa barn 
att vara djurvänner samt att peppa fler att ställa sig på 
djurens sida. Rädda Djuren-klubbens nya vision, “För en 
snällare framtid för djuren”, antogs i början av året och allt 
klubbens arbete har syftat till att nå dit. 

Nya Klubbnytt
Rädda Djuren-klubbens medlemstidning Klubbnytt ges 
ut fem gånger per år. Under 2024 har Klubbnytt fått ett 
stort grafiskt lyft för att göra dess pedagogiska material 
ännu mer engagerande för målgruppen. Nya interaktiva 
inslag, som tidningsupplag som kan förvandlas till djur-
vänliga sällskapspel och test om vilken slags djurhjälte 
läsaren är, har också introducerats. I årets första nummer 
intervjuades den djurvänliga förebilden Lisa Ambjörn, 
skapare av den populära ungdomsserien “Young Royals”, 
och årets sista nummer maximerade julstämningen med 
ett genomgående tema om snällhet. 

Foto: Tim KristenssonFoto: Tim Kristensson

Utvecklade aktivitetsformer 
Rädda Djuren-klubbens egen sommarturné har besökt 
barnfestivaler och liknande evenemang runt om i landet. 
I år fick besökare delta i en nyutvecklad trekamp, som 
på ett roligt och aktivt sätt tar tillvara på barns nyfiken het 
inför djur. Under hösten lanserades så kallade “häng” 
med Rädda Djuren-klubben, där deltagare bjöds in 
till sagostund, pyssel och lekar – allt med djuretiska 
ingångar. Aktiviteterna har gett barn som vill ta ställ-
ning för djuren ett sammanhang där de kunnat fördjupa 
sitt engagemang på sina egna villkor, samtidigt som de 
lärt känna jämnåriga som brinner för samma sak. Rädda 
Djuren-klubben har under året också hjälpt sina lokal-
föreningar, så kallade "miniklubbar", med praktiskt och 
administrativt stöd.

Daglig empatiträning
Hemsidan räddadjuren.se har fyllts på med ny spännan-
de djurfakta kontinuerligt under året. Inspirerande, roliga 
och pedagogiska uppdateringar har i princip dagligen 
lagts upp i Rädda Djuren-klubbens sociala medier, vars 
följarantal under 2024 ökade till cirka 12 200. Många 
vuxna har valt att ge bort medlemskap till barn efter 
att ha kommit i kontakt med klubben genom annonse-
ring och andra informationssatsningar, och klubben har 
träffat hundratals barn och deras familjer genom sin 
utåtriktade verksamhet.

Foto: Tim Kristensson
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Kvalitetssäkrat givande
Djurens Rätt har ett 90-konto, vilket 
innebär att organisationen granskas 
av Svensk Insamlingskontroll genom 
årliga kontroller. Djurens Rätt är också 
medlem i Giva Sverige, vars kvali-
tetskod sträcker sig längre än de krav 
som ställs för att ha ett 90-konto. 
Bland annat ställer Giva Sverige krav 
på att varje medlemsorganisation 
årligen ska upprätta en effektrapport. 
Rapportens syfte är att givare, all-
mänheten och andra intressenter ska 
kunna se vilken nytta organisationen 
gör. Kravet innebär även att en extern, 
auktoriserad revisor granskar och 
intygar att organisationen följer Giva 
Sveriges kvalitetskod. 

Frivilligt stöd från gåvogivare 
och medlemmar är det som gör 
Djurens Rätts arbete möjligt. 
Under året har vi sett många 
fina exempel på hur människor 
velat ge sitt stöd för att göra 
skillnad för djuren.

Under året anslöt sig fler än 5 000 
nya medlemmar till Djurens Rätt – 
många av dem i samband med vår 
sommarturné, i möten på stan och 
via hemsidan. Strax över 47 000 per-
soner bidrog till arbetet för djuren 
med en eller flera gåvor, och 1 500 
månadsgivare valde att öka på sin 
månatliga gåva vilket betyder mycket 
i arbetet för djuren. Under året har 
sju företag valt att bli stödföretag, 
och flera andra företag har gett sitt 
stöd genom att exempelvis donera 
en del av sin vinst till Djurens Rätt 
eller starta egna insamlingar.

Insamling som engagerat 
Insamlingen tog i år steget ut i 
Europa när vi under vår turné For the 
Animals både samlade in gåvor och 
välkomnade nya månadsgivare på 
turnéstoppen. Europaturnén var  
också delvis gräsrotsfinansierad 
genom en crowdfunding. 

I samband med Försöksdjurens 
dag i april genomfördes flera 
lyckade insamlingssatsningar som 
engagerade stort. Likt föregående 
år anordnades en insamling för 
försöksdjuren. Nytt för i år var en 
auktion på Tradera där flera kända 
profiler donerade objekt, däribland 
influencern Therése Lindgren och 

manusförfattaren Lisa Ambjörn,  
som bland annat skrivit tv-serien 
Young Royals. 

Under året har Djurens Rätt fått ett 
bidrag från Maria och Erik Strangells 
stiftelse för natur- och djurskydd 
som möjliggjort ett projekt för att 
bevara den svenska betesrätten. 
Betesrätten var också i fokus när 
Djurens Rätts utåtriktade arbete 
under hösten och vintern förstärktes 
genom ett externt samarbete där 
värvare fanns på plats i bland annat 
Göteborg och Eskilstuna. Engage-
manget för betesrätten märktes 
tydligt i samtalen och många anslöt 
sig som medlemmar. 

Till årets största insamlingshögtid 
julen lyfte vi djurvänliga och hållbara 
julklappar som ger djuren en bättre 
framtid. Att ge bort medlemskap 
i Djurens Rätt och Rädda Djuren- 
klubben var extra populärt. Det gick 
också att skänka julgåvor, julhandla i 
vår webshop, få djurvänliga julrecept 
samt skriva under vår namninsamling 
Djurens kravlista 2025.

Testamentsgåvor för djuren
Att skriva in en gåva till arbetet för 
djuren i sitt testamente är ett viktigt 
och meningsfullt sätt att göra skill-
nad. Djurens Rätt var för tredje året 
i rad med och arrangerade Testa-
mentesveckan där deltagare erbjöds 

bland annat seminarier, kostnadsfri 
juridisk rådgivning och förvaring av 
testamenten. Djurens Rätt var även 
i år en av de organisationer som 
skrevs in i flest testamenten under 
kampanjen.

I början av året fick vi ett fantastiskt 
besked om ett nytt arv, som visade 
sig vara det största vi någonsin fått.
Arvet kommer från Barbro Rosander 
och hennes tidigare bortgångne make 
Lars och omfattar tillgångar till ett 
värde kring hela 37 miljoner kronor. 

Barbro var trogen medlem i Djurens 
Rätt sedan 1988, och vi är enormt 
tacksamma över både det långvariga 
engagemanget och den fantastiska 
testamentsgåvan.

Foto: Robert Nyquist
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Djurens Rätt ser det som vårt ansvar att sprida kunskap om  
djurens situation till så många som möjligt. Därför är det vik-
tigt att vi har en hög synlighet och arbetar effektivt med alla 
våra externa plattformar, från sociala medier till vår tryckta 
medlems tidning. Påverkansarbetet har under 2024 gjorts via ett 
stort antal sociala kanaler och har tagit många olika former, och 
i våra kampanjer har vi arbetat för att komma på nya kreativa 
idéer och ta oss igenom vardagsbruset. 

Sociala medier 
Under året publicerade Djurens Rätt 
runt 1 000 inlägg på Facebook och 
Instagram för att driva arbetet för 
djurs rättigheter framåt. En av de  
aktuella frågorna har varit kornas 
betesrätt. Genom att uppmärksamma 
den hotade betesrätten, arrangera 
aktioner och uppmana allmänheten 
att skriva under för korna, lyckades 
vi nå ut med budskapet och samlade 
in över 116 400 namnunderskrifter. 
Läs mer om kampanjen Jag vill beta 
på sida 13. 

Våra ambassadörer, som kreatörerna 
Therése Lindgren och Evelina Forsell, 
har spelat en betydande roll i att 
sprida vårt budskap med sina stora 
följarskaror på sociala medier. Under 
året har de flera gånger lyft vårt 
arbete för djuren, delat våra namn-
insamlingar och medverkat i videor, 
samt på plats vid protester. 

Sociala medier i siffror 
Det sociala medielandskapet har 
genomgått förändringar under 2024, 
men vi har fortsatt nå ut brett och 

engagera med vårt innehåll. På 
Facebook och Instagram har våra 
inlägg visats över 47 miljoner gånger. 
Vi har analyserat statistik och an-
passat bild, tonalitet och budskap 
för att säkerställa att vi engagerar 
så många som möjligt. Vi iakttar 
hela tiden nya trender och har under 
året arbetat mer med videor i våra 
sociala medier. Vi har även fortsatt 
arbeta med våra konton på TikTok, 
LinkedIn, YouTube och X, där vårt 
innehåll har visats över 805 000 
gånger. Vid årets slut beslutade  
vi oss för att lämna X och istället 
använda plattformar som är neutrala 
i politiska frågor.

Webb
På djurensratt.se samlar vi allt om 
vår organisation och arbetet som 
vi gör för djuren. Det är en viktig 
plattform som gör det enklare 
för personer att engagera sig, bli 
medlemmar och ta del av aktuella 
nyheter. Under 2024 publicerade vi 
över 180 artiklar på vår svenska och 
engelska nyhetssida. På vår hemsida 
har vi även samlat en stor mängd 

viktiga fakta om djurens situation i 
djurfabrikerna och om vårt arbete för 
att främja växtbaserat. Under året har 
det pågått ett arbete med att sök-
optimera Djurens Rätts hemsida för 
att fler personer ska kunna hitta vårt 
budskap och se djurens verklighet. 

Mailutskick 
Ett viktigt verktyg för att nå ut till  
intresserade djurvänner är våra mail-
utskick. När vi lanserar kampanjer 
och uppmärksammar skandaler ser 
vi till att de viktiga budskapen hamnar 
direkt i rätt personers inkorgar.  

En viktig del i vår kommunikation 
via e-post är våra nyhetsbrev. 
Djurens Rätt skickar ut vårt stora 
nyhetsbrev varannan vecka där 
innehållet består av nyheter och 
tips på hur en kan göra skillnad för 
djuren. En gång i månaden skickas 
även Vegobrevet ut som är fyllt 
med tips för den som är intresserad 
av växtbaserat. Dessutom kan den 
som är intresserad av djurpolitik 
prenumerera på vårt brev Aktuellt i 
politiken som går ut fyra gånger per 
år. Under 2024 var det runt 85 000 
personer som prenumererade på 
något av Djurens Rätts nyhetsbrev. 

Podcasten På djurens sida!
Under året släppte Djurens Rätt 21 
avsnitt av podcasten På djurens sida! 
Vår podcast djupdyker i djurrätt, 
djurskydd och växtbaserat. Årets 
mest populära avsnitt blev vår 
valguide inför EU-valet där vi lyfte 
vad partierna ville göra för djuren 
på EU-nivå. Under året släppte vi 
även tio avsnitt där fokus låg på djur-
politiken nationellt och internationellt. 
Podcasten har även fungerat som 
ett verktyg för att ge en inblick i vår 

Europaturné, och vi spelade in ett 
avsnitt i den mobila utställningen 
For the Animals. Podcasten, likt 
all vår kommunikation, fokuserar 
på de djur som är flest och har det 
sämst. Under året släppte vi därför 
ett avsnitt med fokus på de biljoner 
bortglömda insekter som utsätts för 
lidande i djurfabriker varje år. 

Medlemstidningen
2024 gav Djurens Rätt ut fyra 
nummer av Tidningen Djurens Rätt. 
Under året firade vi att medlems-
tidningen har getts ut under samma 
namn i 115 år. Varje nummer av 
tidningen går ut i ungefär 43 000 
exemplar, och är därmed Nordens 
största tidning om djurrätt och 
djurskydd. Vår medlemstidning är en 
väldigt viktig och stabil kommunika-
tionskanal för Djurens Rätt, där 
vi kan lyfta aktuella frågor för en 
publik som har ett stort intresse för 
djurrätt och djurskydd. Under 2024 
fick våra medlemmar bland annat 
läsa om ödesvalet för djuren i EU 
och om hur EU-kommissionen körde 
över djuren när det kom till den nya 
EU-lagstiftningen, om krisen efter 
utredningen som hotar den svenska 
betesrätten, verkligheten i fiskfabri-
kerna och väldigt mycket mer. 

Foto: Sara Arnald
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Under 2024 fortsatte vi arbetet med att 
utveckla Djurens Rätts internationella sociala 
medie- kanaler som går under namnet Project 
1882. Målet är att skapa en plats att lyfta vårt 
globala arbete för djuren, och samtidigt nå och 
engagera en internationell publik. Under året 
har vi också lanserat ett nyhetsbrev på engelska. 

Under året publicerades över 450 inlägg på Facebook 
och Instagram för att lyfta viktiga internationella frågor 
inom djurrätt, djurskydd och vego. En stor del av inläggen 
fokuserade på vår Europaturné, som sedan början av juni 
har rest runt i Europa för att öka medvetenheten bland 
EU-medborgare och makthavare om djurens situation. 
Turnén besökte totalt 21 storstäder, och genom våra 
sociala medier fick följare möjligheten att följa turnén 
från start till mål. 

Turnén fick även stöd via våra samarbetspartners sociala 
medier, där flera av de djurrätts- och djurskyddsorgani-
sationer som medverkat på stopp i Europa har lyft och 
delat material från turnén. Detta har haft en betydande 
roll för tillväxten av våra engelskspråkiga kanaler under 
året. Läs mer om vår Europaturné och Project 1882 på 
sidorna 9–12. 

Sociala medier i siffror
Under 2024 har vi fokuserat på att skapa innehåll och 
öka tillväxten samt engagemanget i våra nya internatio-
nella kanaler. Våra inlägg på Facebook och Instagram 

har tillsammans visats över 2 miljoner gånger. Genom 
kontinuerlig analys och anpassning av innehåll har vi 
säkerställt att vi engagerat så många som möjligt. Under 
året har vi börjat publicera innehåll på vår internationella 
LinkedIn och TikTok, och där har vårt innehåll visats över 
38 000 gånger.

Utveckling av internationell sajt
Utvecklingen av vår internationella webbplats, som  
lanserades våren 2023, har fortsatt under 2024.  
Genom hemsidan har vi initierat namninsamlingar,  
publicerat nyheter om vårt arbete och tagit fram fler 
informationsrika sidor.

Internationellt nyhetsbrev
I september 2024 lanserades vårt internationella 
nyhets brev, vilket är en viktig kanal som vi bygger för 
framtiden för att nå ut till engagerade djurvänner över 
hela världen. Nyhetsbrevet skickas ut en gång i månaden 
och innehåller aktuella nyheter, kampanjer och namn-
insamlingar för djuren. Hittills har över 300 personer 
börjat prenumerera på vårt engelska nyhetsbrev.

Under året har Djurens Rätts arbete lyfts 
återkommande i media, närmare bestämt 518 
gånger. Media är en viktig kanal för att nå ut 
med våra kärnfrågor till allmänhet och besluts-
fattare. Därför arbetar vi löpande med att 
skicka medietips, skriva pressmeddelanden, 
och argumentera för våra ståndpunkter i  
debattartiklar. 

I början av året uttalade vi oss om fågelinfluensautbrott 
i Skånska Dagbladet. När det avslöjades att levande 
hönor hade lämnats kvar bland sina döda vänner i en 
container i flera dagar, agerade vi snabbt och kommen-
terade detta i Dagens Vimmerby. Vi lyfte också vikten 
av en djurvänlig påsk i Sydsvenskan. När vår “Fjäderfria 
lista” lanserades i mars plockades detta upp 23 gånger i 
media, och även rankingen Djurvänlig kommun uppmärk-
sammades, både i lokaltidningar och i radio. Läs mer om 
Djurvänlig kommun på sida 22. 

I Expressen lyfte vi att Scandinavian Airlines (SAS) 
skickar hundar till döden, och i Aftonbladet intervjuades 
vi om Turkiets nya lag om avlivning av hemlösa hundar. 
Inför EU-valet 2024 skrev vi fyra olika debattartiklar och 
fortsatte att lyfta djurens situation även efter valet. I 
Europaportalen lyfte vi vikten av att ställa krav på EU:s 
nya djurskyddskommissionär.

Frågan om kornas betesrätt skapade en intensiv debatt 
under sensommaren och hösten. Vi skrev debattartikeln 
“Ett riktigt dråpslag för svenskt djurskydd” i september, och 
uttalade oss också i Svenska Dagbladet och i Aftonbladet. 
På dagen för överlämningen av namnunderskrifterna in-
tervjuades vi av bland annat P3 Nyheter, och bilder från 
dagen visades i TV4:s Nyhetsmorgon. 

Vårt arbete för kycklingar har också uppmärksammats 
under året, där vi bland annat i Ystads Allehanda krävde 
en avveckling av turbokycklingar, och argumenterade 
mot subventioner till kycklingproducenter i Nerikes 
Allehanda (läs mer på sida 19).

Under julen publicerades debattartikeln “Grisarna plågas 
med gas innan slakten” i Expressen, där vi lyfte varför 
konsumenter borde välja vego på julbordet. Vi skrev 
också en debattartikel i Aftonbladet om varför 2025 
bör bli året då regeringen gör om och gör rätt för djuren, 
och slänger utredningen om konkurrenskraft i pappers-
korgen. Inför nyårsafton publicerade vi “Pang listan”,  
som i år visade att 191 av Sveriges 290 kommuner 
begränsar privatpersoners användning av fyrverkerier. 
Kartläggningen lyftes i media 33 gånger, bland annat 
i Aftonbladet, SVT, Svenska Dagbladet och i flertalet 
lokala medier.

Medieåret i siffror 
• Omnämnanden i  

media: 518 
• Pressmeddelanden: 33 
• Debattartiklar: 27
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Djurens Rätt offentliggör årligen en effektredovisning som beskriver organisationens väg för att 
nå sina mål. Djurens Rätts effektrapport utgår ifrån Giva Sveriges riktlinjer och principer för effekt-
rapportering. En mer utförlig presentation av Djurens Rätts organisation, verksamhet och användning 
av resurser finns i den årliga verksamhetsberättelsen samt årsredovisning med tillhörande 
förvaltningsberättelse.
 
Denna effektrapport omfattar perioden 1 januari 2024 – 31 december 2024. 

Vad vill Djurens Rätt uppnå?
Djurens Rätt gör skillnad för de 
djur som är flest och har det sämst. 
De bortglömda, undangömda och 
ofta namnlösa djuren. Det har vi 
gjort sedan 1882. Med målinriktade 
kampanjer, företagssamarbeten och 
politiskt påverkansarbete är vi en 
av världens ledande djurrätts- och 
djurskyddsorganisationer. 
 
Vi strävar efter en värld där djur 
respekteras som kännande indivi-
der med rätt till sina egna liv. Då 
lidandet djur utsätts för inte hindras 
av nationsgränser, arbetar vi globalt 
för att göra största möjliga skillnad 
för djuren. Eftersom effekten av vårt 
arbete är det som avgör vad vi som 
organisation ska arbeta med har 
vi valt att fokusera på de djur där 
lidandet är stort och systemföränd-
ringar krävs. I dagsläget har vi ringat 
in fyra fokusområden: 

• Djurfabriker 
I djurfabrikerna föds bara i Sve-
rige upp fler än 100 miljoner 
djur årligen, varav den absoluta 
merparten av dem är turbokyck-
lingar. Globalt rör det sig om 
miljarder djur som föds upp och 

Djurens Rätt är en medlemsorganisation, och det är alla medlemmarnas kloka idéer och finurliga 
funderingar som tillsammans gör oss till en starkare kraft för djuren. Därför arrangerar vi två  
medlemsforum online under året, ett på våren och ett på hösten, där alla medlemmar får möjlighet 
att fördjupa sina kunskaper om Djurens Rätt och att ta sitt engagemang till nästa nivå.

Vårens medlemsforum 
10 mars anordnades vårens medlemsforum med temat 
“Hur får vi fler att välja vego?” Under forumet pratade 
vi om hur vi arbetar för att främja växtbaserat och hur vi 
kan inspirera fler att göra djurvänliga val. Medverkande 
var Camilla Bergvall, riksordförande för Djurens Rätt, 
Cecilia Mille, sakkunnig i hållbarhetsfrågor, och Rebecca 
Johansson, ansvarig för Välj Vego.

Under forumet presenterades organisationens politiska 
påverkansarbete för en djurvänlig livsmedelspolitik. Ett 
av flera initiativ för att främja en hållbar och djurvänlig 
framtid är Djurvänlig kommun, där vi varje år kartlägger 
vilka djurvänliga val som Sveriges kommuner har imple-
menterat (läs mer på sida 22). Vi diskuterade hur arbetet 
med att inspirera konsumenter till en djurvänlig livsstil 
ser ut och hur vi, genom vår inspirationssajt Väljvego.se, 
gör det enkelt och roligt för konsumenter att välja vego.

Medlemsforumen är inte enbart ett tillfälle att lyssna och 
lära sig mer, utan också en chans att diskutera och utbyta 

idéer med andra engagerade djurvänner. Den här gången 
låg fokus på växtbaserad mat, och vi pratade om vårt 
mål att halvera köttkonsumtionen till år 2030, samt hur 
hur vi fortsätter att främja produktion och konsumtion av 
växtbaserade alternativ.

Höstens medlemsforum
20 oktober samlades vi för att diskutera myten som  
finns om att Sverige skulle ha världens bästa djurskydd. 
Anna Harenius, sakkunnig etolog hos Djurens Rätt, 
berättade om hur djurskyddet ser ut i Sverige idag, vad 
lagarna säger och hur de efterföljs, och vilka förändringar 
som behöver ske för att djuren ska få det bättre. Med-
verkade gjorde även Camilla Bergvall och Djurens Rätts 
programchef Linn Åkesson.

Under det digitala medlemsforumet diskuterades vår rap-
port “Djurskydd värt att tala om” som presenterar politiska 
lösningar för hönor, grisar, kycklingar och nötdjur, samt 
åtgärder för att främja växtbaserat (läs mer på sida 15). 
Deltagarna diskuterade sedan ämnet i olika digitala rum.

dödas i olika slags djurfabriker. 
Djurens Rätt arbetar brett för 
att montera ned djurfabriker-
na. Genom politisk påverkan, 
opinionsbildning och företags-
påverkan, gör vi framsteg för 
de djur som är flest och har det 
sämst i och utanför Sverige. 
Vi har ett ambitiöst mål om 
att antalet djur som föds upp 
i djurfabriker ska minska med 
70 % till 2030. När antalet djur 
i fabrikerna minskar så skonas 
väldigt många djurs liv samtidigt 
som det ökar möjligheterna för 
att djurskyddet stärks för de 
djur som föds upp. Målbilden är 
att 2030 hålls djur inte längre 
i bur, de mest plågsamma be-
dövningsmetoderna är utfasade, 
dödandet av tuppkycklingar i 
äggindustrin har fått ett slut, 
och djurtransporterna är kortare 
och färre. År 2030 är inte heller 
turbokycklingar norm utan i 
stället långsamväxande raser 
som mår bättre. En betydande 
andel av kycklingarna kommer 
ha tillgång till utevistelse. 
Djurfabriker som föder upp 
fiskar och andra vattenlevande 
djur regleras hårdare och den 

plågsamma koldioxidbedöv-
ningen är utfasad. Skyddet för 
vatten levande djur är dessutom 
i högre grad anpassat till den 
specifika artens behov.

• Pälsindustri
I pälsindustrin föds djur upp och 
dödas enbart för att människor 
vill klä sig i deras pälsar. Djuren 
hålls i små burar och deras 
levnadsvillkor skiljer sig mycket 
från det liv de är anpassade 
för. Det behöver inte se ut så. 
Djurens Rätt arbetar för att av-
veckla pälsindustrin och handeln 
med päls, och det gör vi genom 
att informera allmänheten om 
situationen för djuren genom 
exempelvis kampanjer. Vi 
trycker på för att få politiker och 
myndigheter att förändra lagar 
som påverkar djuren i pälsindu-
strin, i Sverige och på EU-nivå, 
och vi påverkar företag att införa 
pälsfria policys. Vårt mål är att 
till 2030 ska alla pälsdjurs-
farmer vara avvecklade, och 
farmningen är förbjuden i såväl 
Sverige som Europa. Dessut-
om ska försäljning av pälsar, 
även från vildfångade djur, 



vara förbjuden. Under 2024 har 
nästan alla svenska minkfarmer 
varit tomma. Politiska beslut för 
avvecklingsstöd gjorde att samt-
liga förväntas lägga ned senast 
våren 2025.

• Djurförsök  
Såväl nationellt som interna-
tionellt är makthavare och 
allmänhet överens om att djur-
försök ska fasas ut så snart det 
är möjligt. Nu är det dags att 
se till att dessa fina ord också 
avspeglas i att antalet djur som 
utsätts för djurförsök blir färre. 
En djurfri forskning där djur 
varken ses som försöksobjekt 
eller ingredienser är framtiden. 
Vårt mål är att antalet djur 
som utsätts för djurförsök har 
reducerats med 50 % till 2030. 
Genom handlingsplaner för 
utfasning av djurförsök, ökade 
anslag till djurfri forskning och 
andra initiativ ska forsknings-
världen ha tagit stora kliv mot 
en vetenskap i framkant som 
inte utsätter djur för lidande. 
 
Allmänheten behöver få upp 
ögonen för pågående djurförsök 
och vilka alternativa metoder 
som finns. Djurens Rätt upp-
märksammar detta genom 
informationssatsningar och 
kampanjer. Vi bedriver opinions-
bildning nationellt, globalt och 
på EU-nivå för starkare lagstift-
ning mot djurförsök. Vi arbetar 
för att företag och myndigheter 
ska fatta bra beslut som leder 
till färre djurförsök. 

• Vego  
Djurens Rätt arbetar för att 
omställningen till mer växt-
baserad mat ska påskyndas. 
Detta genom att inspirera och 
möjliggöra för konsumenter 
och företag att välja vego 
och genom att sätta press på 
politiken. Djurens Rätt coachar 
företag i hur de gör för att sätta 

mål om att minska köttet och 
öka andelen växt baserat. 
 
Vi underlättar för konsumenter 
att göra djurvänliga val genom 
rankingen "Sveriges vegovän-
ligaste matkedja", märkningen 
I'M VEGAN och vår inspirations-
sajt Välj Vego! med tillhörande 
app. Ytterligare en gren av 
Djurens Rätts arbete går ut på 
att hjälpa landets kommuner 
att lyckas i övergången till mer 
växtbaserad mat i skola och 
förskola.

I vilket organisatoriskt  
sammanhang verkar  
Djurens Rätt?
Djurens Rätt är en medlemsstyrd  
organisation med volontärer över 
hela Sverige. I Sverige samarbetar vi 
med andra organisationer i civilsam-
hället inom djurrätt och djurskydd, 
konsumentfrågor och klimat. Sam-
arbetet rör ofta punktinsatser som 
till exempel gemensamma publika 
arrangemang och uppvaktningar av 
beslutsfattare. 

Djurs lidande stannar inte vid 
nationsgränser, utan är ett globalt 
problem som kräver globala lös-
ningar. Även om Djurens Rätt har 
sin medlemsbas i Sverige så sker 
mycket av det övergripande arbetet 
internationellt. Djurens Rätt arbetar 
i flera olika länder, under namnet 
Project 1882, och har en mängd 
internationella samarbeten för att 
effektivt kunna påverka till exempel 
lagstiftning, företagspolicys och 
internationella handelsavtal. Vi finns 
sedan 2023 representerade inne i 
Ukraina under namnet Project 1882 
Ukraine.

Ett viktigt arbete är därför att ge 
djuren en röst i EU-politiken och att 
påverka företag världen över för att 
förändra djurens situation. Detta gör 
vi genom gemensamma kampanjer 
och politisk påverkan, bland annat 
tillsammans med organisationerna 

Eurogroup for Animals och World 
Federation for Animals, där vi är 
medlemmar. Djurens Rätt är också 
medlemmar i Fur Free Alliance, 
Open Wing Alliance och Aquatic 
Animal Alliance. Grunden i dessa 
samarbeten är att de ska vara med 
och bidra till Djurens Rätts mål-
bild och stå för ett professionellt 
och kunskapsbaserat arbete. Vi är 
primärt engagerade i dessa fem 
internationella sammanslutningar: 

Aquatic Animal Alliance 
Aquatic Animal Alliance är en koa-
lition av fler än 150 organisationer 
från 70 länder, som arbetar för att 
fiskar och andra vattenlevande djur 
ska få leva sina liv fria från lidande. 
Fiskar är de djur som är absolut flest 
och har det sämst och i takt med att 
allt fler fiskfabriker etableras runt 
om i världen arbetar Djurens Rätt för 
att förbättra för fiskarna. Inom koali-
tionen har vi arbetat tillsammans för 
att fler policys, om stärkt djurskydd 
för vattenlevande djur, ska antas och 
implementeras.
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Eurogroup for Animals 
Djurens Rätt koordinerar arbetet på 
EU-nivå med Eurogroup for Animals, 
som är en paraplyorganisation be-
stående av fler än 100 medlemsor-
ganisationer som arbetar inom EU. 
Fokus ligger på att påverka politiker 
inom EU för att få till stånd ett bättre 
djurskydd. En stor del av den svenska 
djurskyddslagstiftningen grundar 
sig på direktiv och förordningar från 
EU. Sedan Sveriges EU-inträde har 
Djurens Rätt finansierat Eurogroup 
for Animals, och sedan åtta år 
tillbaka har vi suttit i dess styrelse. 
Genom olika stora kampanjer som 
exempelvis End the Cage Age, för att 
få till ett burförbud inom EU, och Fur 
Free Europe, för pälsdjuren, samt en 
rad olika sakfrågor bedriver Djurens 
Rätt ett politiskt påverkansarbete för 
djuren på EU-nivå.

Fur Free Alliance
Fur Free Alliance är ett globalt 
nätverk som består av ett 50-tal 
djurrättsorganisationer från Europa, 
Nordamerika och Asien. Fur Free 

Alliance arbetar med att få mode-
företag pälsfria och att få länder att 
införa förbud mot pälsdjursfarmning. 
Genom nätverket får Djurens Rätt 
tillgång till expertis och information 
från andra länder, likväl som att vi 
stöttar andra organisationer i deras 
arbete med att avveckla pälsindustrin 
globalt. Djurens Rätt är den svenska 
partner som ansvarar för att ansluta 
svenska företag till Fur Free Retailer 
Program i Sverige (pälsfria listan).

Open Wing Alliance
Djurens Rätt har efter många år av 
arbete fått alla svenska livsmedels-
kedjor att anta policys om att vara 
buräggsfria. Burhållning av hönor 
har minskat kraftigt i Sverige men 
globalt är burar fortfarande mer 
regel än undantag. Det globala 
nätverket Open Wing Alliance är en 
koalition bestående av fler än 90  
organisationer världen över som 
samtliga jobbar för att hönor och 
kycklingar ska få det bättre. Tillsam-
mans har koalitionen åstadkommit 
mer än 3 200 företagslöften som 

innebär att de slopar burägg eller tar 
mer ansvar för kycklingarna genom 
European Chicken Commitment. 
Namnet Open Wing Alliance syftar 
på att en höna i bur inte ens kan 
sträcka ut sina vingar. Djurens Rätt 
genomför internationella informa-
tionskampanjer, tillsammans med 
andra organisationer inom nätverket, 
och kan på så vis påverka multi-
nationella företag och därmed åstad-
komma större effekt för fler djur.

World Federation for Animals
World Federation for Animals grun-
dades 2021 av Djurens Rätt och 17 
andra djurrätts- och djurskyddsorga-
nisationer. Vi sitter med i styrelsen 
för organisationen. Syftet är att samla 
intresseorganisationer för djuren 
världen över och fokusera på viktiga 
politiska frågor som påverkar djur 
globalt, bland annat genom påver-
kan gentemot FN:s livsmedels- och 
jordbruksorganisation och andra FN- 
organ. Att djurskydd kommer med 
som ett av de globala hållbarhets-
målen är en uttalad målsättning.
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Vilka strategier har  
Djurens Rätt? 
Djurens Rätts strategi för att nå 
målsättningarna är att informera 
allmänheten, skapa opinion och 
föra fram medborgarnas åsikter 
till beslutsfattare. Vi använder vår 
expertkunskap till att trycka på 
för förändrad lagstiftning och till 
att coacha företag. Vi granskar, 
påpekar problem och presenterar 
lösningar samtidigt som vi inspire-
rar och möjlig gör för konsumenter 
att göra djurvänliga val. Ett kraft-
fullt opinions bildande arbete där vi 
kanaliserar människors engagemang 
är en viktig del i att åstadkomma po-
litisk förändring genom lagstiftning. 

Djurens Rätt är partipolitiskt obund-
na och vi vill genom demokratisk 
opinionsbildning, politisk dialog, 
företagssamarbeten och ökad kun-
skap förverkliga vårt mål: En värld 
där djur respekteras som kännande 
individer med rätt till sina egna liv. 

Djurens Rätts förändringsteori 
utgår från att de värsta formerna av 
djurhållning måste avvecklas och 
att det i sin tur leder till att färre 
djur utsätts för lidande och död, 
samtidigt som de djur som föds upp 
får det bättre. I många frågor krävs 
parallellt arbete med konsumenter 
och handel.

Vilken kapacitet och vilket 
kunnande har Djurens Rätt?
Medlemmarna 
Medlemmarna är den viktigaste 
tillgången för att Djurens Rätt ska 
kunna uppnå sina mål. I dagsläget 
har Djurens Rätt närmare 50 000 
medlemmar. Ju fler medlemmar, 
desto tyngre väger Djurens Rätts 
röst i samtal med politiker och andra 
makthavare. Därför är varje enskild 
medlem viktig!

Många medlemmar engagerar 
sig i någon av Djurens Rätts olika 
volontär grupper, både nationel-

la och lokala, eller genom att få 
våra blixtmail. I blixtmailen tipsas 
om enkla saker som kan göras för 
djuren digitalt. Det kan vara att 
skriva under en namninsamling, 
kommentera på sociala medier eller 
att maila företag och makthavare. 
Sedan 2023 har vi BlixtAppen som 
är en webbaserad app där blixtarna 
kan genomföra ännu fler aktiviteter. 
Volontärgrupper och blixtar bildar 
opinion i Djurens Rätts frågor, deltar 
i kampanjer eller initierar egna loka-
la kampanjer, värvar medlemmar och 
påverkar den lokala politiken. Dju-
rens Rätt har under 2024 engagerat 
omkring 180 volontärer och tillsam-
mans har de bidragit med över 7 500 
volontär timmar i arbetet för djuren, 
vilket är en ökning med cirka 500 
timmar jämfört med föregående år.

Medarbetare 
Djurens Rätt har fler än 50 anställda 
medarbetare som jobbar med bland 
annat politiskt arbete, kampanjer, 

kommunikation, sociala medier, 
företagsrelationer, konsumentfrågor, 
givarservice, och stöd till volontär-
grupper och barnorganisationen Räd-
da Djuren-klubben, samt ekonomi 
och medlemsvärvning.

Expertis 
Djurens Rätt är en expertorganisa-
tion med specifik kunskap om djurs 
välfärd och en av Sveriges främsta 
experter inom djurförsök. Djurens 
Rätt är remissinstans åt regering och 
myndigheter samt representerad i 
olika grupper inom Jordbruksverket. 
För Djurens Rätt är det centralt att 
vara faktabaserade för att verka 
på ett trovärdigt sätt och att kunna 
vara den främsta samtalspartnern i 
frågor som rör djurvälfärd och djurs 
rättigheter. Inom det utåtriktade 
arbetet har vi utvecklat metoder för 
dialog om djurrätt. Djurens Rätt är 
erkänt framgångsrika inom sociala 
medier, och har stort genomslag på 
Facebook och Instagram.

Partnerskap och nätverk
Djurens Rätt har god kapacitet att 
påverka utanför Sveriges gränser 
tack vare internationella samar-
beten. EU och dess lagstiftning är 
ett viktigt område för Djurens Rätt. 
En stor del av det internationella 
arbetet bedriver vi inom ramen 
för Eurogroup for Animals, liksom 
World Federation for Animals.

Finansiella resurser
Djurens Rätts ekonomiska resurser 
kommer från medlemsavgifter, gåvor 
och arv. Vi tar inte emot statsbidrag 
annat än för specifika och avgränsa-
de projekt. För mer information, se 
Djurens Rätts årsredovisning.

Hur vet vi om Djurens Rätt 
gör framsteg?
Djurens Rätt arbetar enligt en sjuårig 
verksamhetsinriktning som består 
av huvudmål (mål på lång sikt), rikt-
ningsmål och årliga delmål. Alla mål 
ska leda till uppfyllandet av Djurens 

Rätts vision. Delmålen är de indika-
torer mot vilka vi mäter framgång 
och ser om vi är på rätt väg. För att 
omsätta de långsiktiga huvudmålen 
i konkret verksamhet så använder 
sig Djurens Rätt av OKRs-metodiken, 
Objectives & Key Results. Alla mål 
följs upp med jämna mellanrum, där 
genomförd verksamhet har dokumen-
terats löpande och effekten stäms av 
mot målen. Uppföljning genomförs 
årligen av resultatet för hela året. 
 
Vi mäter effekten med hjälp av flera 
olika resultatmått. De mest centrala 
är:
• Antalet politiska beslut som tas 

till förmån för djuren.
• Andelen frigående hönor i 

Sverige. 
• Antalet verksamma minkfarmer 

i Sverige.
• Köttkonsumtion per person och 

år i Sverige, omräknat till antal 
djurindivider.

• Antalet nya policys från företag 
som berör hönor, turbokycklingar, 
och en ökad andel växtbaserade 
livsmedel.

• Indextalen för Djurvänlig  
kommun-rankingen.

• Antalet volontärtimmar i  
Djurens Rätt.

Förändringsteori och för-
ändringskedjan – exempel 
från en av Djurens Rätts 
kampanjer 
Vi vill lyfta ett av våra arbeten,  
arbetet med att få en EU-kom-
missionär med uttalat ansvar för 
djurskydd. Här följer ett exempel på 
vår förändringsteori och kedjan från 
resurser, via aktiviteter och presta-
tioner, till effekter: 

År 2024 fick Djurens Rätt en 
historisk framgång för djurskyddet 
inom EU, då en kommissionär för 
djurskydd tillsattes, ett arbete 
som startade redan 2021. Genom 
kampanjen EU for Animals har vi i 
samarbete med andra djurrätts- och 
djurskyddsorganisationer samlat 
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in över 300 000 underskrifter, runt 
om i Europa, för att kunna visa upp 
allmänhetens stöd för detta krav. 
Tack vare vårt gemensamma arbete 
visade över 100 parlamentariker, 
varav 8 svenska, sitt stöd för denna 
kampanj. Den nya titeln “kommissio-
när för hälsa och djurskydd” innebär 
ett förtydligat politiskt ansvar för att 
förbättra djurens välfärd.

Arbetet med djurskyddskommissio-
när är en del av Djurens Rätts verk-
samhetsinriktning (VI) 2023–2030 
med VI-målet Djurs intressen är 
representerade i politiska rum samt 
årsmålet för 2024 – Djurens röst i 
politiken stärks. 2021 gjorde vi be-
dömningen att vi kunde nå framgång 
genom att kampanja för en djur-
skyddskommissionär. Nationellt har 
vi även drivit frågan om en svensk 
djurskyddsminister men inte fått lika 
bra respons. Vår förhoppning är  

att vårt arbete i EU ska inspirera 
svenska politiker så att vi även får  
en svensk djurskyddsminister. 

Våra mål är viktiga och framtagna 
för att politiken inte tar sitt ansvar.  
I stället är ekonomiska intressen 
överordnade på bekostnad av 
djurens liv och hälsa. Att ge poli-
tiskt ansvar, genom att inrätta en 
djurskydds minister eller djurskydds-
kommissionär, eller skapa myndig-
heter eller direktorat med primärt 
ansvar för djuren, är ett steg på vägen 
mot vårt stora mål: En värld där djur 
respekteras som kännande indivi-
der med rätt till sina egna liv. Detta 
därför att det då finns fler röster som 
talar för djuren i politiska rum.

Förändringsteori: 
Genom våra aktiviteter ökade med-
vetenheten om behovet av en bättre 
djurskyddspolitik och formulerade 

ett förslag på lösningen, nämligen 
att inrätta en kommissionär med 
djurskydd i sin titel.

Resurser: 
I projektet satte vi samman ett team 
av dedikerade organisationer från 
olika medlemsstater som var och en 
bidrog till att uppmärksamma frågan 
nationellt och bland sina länders 
beslutsfattare. I projektet fanns även 
en central projektorganisation med 
projektledare och resurser för att 
arbeta in frågan i parlamentet och 
kommissionen.

Aktiviteter: 
Vi startade en gemensam kampanj 
som vi ständigt återkommit till. Kam-
panjen har byggt på huvud sakligen 
två delar. Det första är att vi haft en 
namninsamling och kommunicerat 
kring detta. De insamlade namnen 
har lämnats in till EU- kommissionen 

och EU-parlamentet. Den andra 
delen är att vi samlat in stöd från 
europaparlamentariker. Vi har fått 
dem att ställa sig bakom förslaget 
om att en kommissionär ska ha djur-
skydd i sin titel. Det har i sin tur gjort 
det lättare att få många europapar-
lamentariker att ställa sig bakom ett 
gemensamt dokument i parlamentet. 
Med hjälp av stödet från parlamen-
tarikerna har vi lyft frågan på olika 
sätt i parlamentet. Utöver detta har 
det ägt rum många olika möten med 
politiker och deras anställda.

Prestationer:
Förutom att vi genomfört lyckade 
namninsamlingskampanjer och fått 
brett stöd bland europaparlamenta-
riker, har vi varit med och arrangerat 
en överlämning av namnen som blev 
mycket lyckad och uppmärksammad. 
Den centrala projektorganisationen, 
som är tillsatt av den Belgiska  
djurskyddsorganisationen GAIA,  
har genomfört ett framgångsrikt 
rundabordssamtal mellan alla 
partigrupper. Från svenskt håll har 
vi fått nationella politiker att lyfta 
frågan i svensk media.

Effekter: 
Resultatet är påtagligt då Ursula 
von der Leyen, Europeiska kommis-
sionens ordförande, hösten 2024 
berättade att det skulle utses en 
kommissionär med djurskydd i sin 
titel. Det var vad hela kampanjen 
gick ut på och operationen lyckades. 
Nästa utmaning vi har att ta oss an är 
att få den nya kommissionären till att 
arbeta aktivt för ett stärkt djurskydd 
och driva frågan så långt som möjligt.

Utmaningar och lärdomar:
Kampanjen hade ingen sluttid, bara 
ett slutmål. Det är en lärdom att 
arbeta på det sättet. Kampanjen  
var inte linjärt konstruerad med  
genomtänkta detaljer från början.  
Vi har med tiden anpassat oss efter 
vad som är bäst. Det har varit läro-
rikt att förändra ursprungliga tankar 
och vara innovativa längs processen. 
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som har stått med oss på 
djurens sida under 2024.
Tack till dig som är medlem, ger ekonomiska bidrag och som väljer  
att lägga värdefull tid på att vara med och förändra djurens situation.  
Tillsammans fortsätter vi göra skillnad för kycklingarna, hönorna,  
korna, grisarna och de andra djuren som är i behov av vår hjälp – vi 
finns för att ge dem en röst i samhället och försvara deras rättigheter.

STORT TACK TILL DIG 


